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Republika e Kosovés i » 5 Komunae Vitisé
Republika Kosova L Of— OG¢ u\ QA = [1E> Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

N& mbéshtetje t& nenit 52, paragrafi 52.1 t& Ligjit Nr.03/L - 040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare
e Republikés s& Kosovés, Nr. 28/15, Qershor 2008), dhe té& nenit 42, paragrafi 42.3 t& Statutit t& Komunés
s€ Vitis€, Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011, nenin 6, pika 1 ¢ Rregullores pér Punén e Kuvendit té
Komunés s€ Vitis€, Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisé béné kété:

FTESE

Ftoheni t& merrni pjesé€ né mbledhjen e IX t&€ rregullt t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, qé& do té&

mbahet me daté: 18.11.2022 (e Premte) né ora 10:00.

Mbledhja do té mbahet né zyrén e konferencave t& objektit té vjetér té¢ Komunés sé Vitisé.

Pér kété mbledhje kryesuesi propozon kété:
Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e teté e Komitetit pér Politiké dhe Financa.
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér ndryshim plotésimin e
Rregullores me Nr.01-110/05-1057, té datés 29.09.2022 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e Strategjisé pér
Zhvillimin Ekonomik Lokal 2022-2026.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér krijimin e kodeve té ri pér
projektet me perticipim.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né konsultim publik té
draft Rregullore pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim mé pak se njé vit té
Pronés sé Paluajtshme té Komunés.

@%wwmvnw._
Viti, mé 11.11.2022 Kryesugsi iKuyendit
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PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E TETE E KOMITETIT PER POLITIK DHE FINANCA

Mbledhjen e thirri dhe e kryesoi z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t& Komunés sé& Vitisé. Mbledhja &shié
mbajtur mé 21.10.2022 (e Premte ) n& zyrén e konferencave té objektit e vjetér t¢ Komunés sé Vitisé, duke
filluar me puné né ora 10 h. Né& mbledhje morén pjesé: z.Hasan Aliu (nénkryetar i Komunés), z.Bekim Azizi
(kryesues i Kuvendit Komunal), z.llir Zuka, z.Ramadan Deliu, znj.Zejnepe Osmani,z.Jakup Demiri,
znj.Zyrafete Rama. Mungoj Liridona Bislimi. Morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive. Pasi u konstatua se
prezent jané 6 anétaré t&€ KPF-s&, andaj kishte kuorum, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Pérshéndetje pér té gjithé ju anétaré t& KPF-sé, nénkryetar, drejtoret qé jané
prezent né két€ mbledhje! Miré se keni ardhur né mbledhjen e teté t& rregullt t&¢ KPF-s& pér kété vit! Desha té
ju njoftoj se shumicén e aktet q& i kemi miratuar kané marr ligjshmériné nga ana e MAPL-s&, pérveg dy akteve
qé nuk ka &sht& konfirmu ligjshméria, te pjesa e obeliskut Albright &shté kérku dokumentacion shtesé, q& &shté
dergu nga Drejtoria e Urbanizmit dhe do ta presim informatén tjetér, ndérsa pjesa e diskutimit publik, te plani
zhvillimor. Ai plan, dometh&ng &shté kthy vendimi q& éshté marré pér diskutim publik, nuk &shté marrdh pér
digka qé &shté jo e ligjshme, po pér shkak q& nuk &shté pérputh me formén q& e kané t& ministrisé, q& duhet me
dalé aty vetém pér shkak pérmbajtjes, formés, shabllonit, gysh duhet me shfagé aty né &shté& kthy edhe njéheré
qé duhet me ba ploté&sim né piken e fundit. A ka dikush jashté rendit t& dités ju lutem?

zIlir Zuka: Pérshéndetje pér t& gjith€ t& pranishmit! Ne e dim& qé ka fillu viti shkollor edhe n& Pozheran
jeni t& informumé krejté se &shté duke u mbajtur mésimi prej orés 12:30 zyre mos me le me gabu deri né ora
20:00 ne e kemi pasé njé kerkesé te drejtoria e inspeksionit apo te drejtoria e sh&rbimeve publike konkretisht&
te Bushati pér nja 10 her€ e kam thirr né telefon dhe i kam bé kérkes& me i qit viat e kémbésoréve, pér shkak q¢
jané fshi dhe fémija po kalojn€ vend e pa vend. Kisha pas déshiré me intervenu se &sht& si urgjente. E kemi pas
edhe njé& kérkes# prej policisé, po pér fat t& miré ata ju kan& pérgjigj pozitiv prej javés kalume &shté deri né ora
11 stacioni Pozheranit i hapur, késhtu q& tu i dit€ véshtirésité qé i ka shkolla e Pozheranit, t& paktén kéto ményra
me mujte me i ndihmu. Kam pas me fol edhe pér kryetarin e Vetévendosjes, pér njé prononcim g€ e ka bé né
medja, po kam gef edhe uné me bé politiké pe 1& né kuvend.

z.Ramadan Deliu: Pérshéndetje pér t& gjith&! Uné e kam njé pyetje pér drejtorin , vendimi pér varrezat né
Kabashé q& na &sht& kthy prapé a keni b& kerkes me ndryshu se ai nuk &shtg€ lumé me ndryshu emrin edhe me
qu né kuvend me votu

z.Ajet Sallahu: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Uné thirtjen e kam marré€ shumé shpejté. Kérkoj
falje, sot nuk mundem me dhané pérgjigje, né seancén e ardhshme sigurisht ka me tu pérgjigj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi q€ nuk ka t& tjer& pér diskutim, pér két€ mbledhje kemi kété:



put

. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e shtaté e Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

2. Pasqyrat Financiare t&€ buxhetit komunal pér periudhén Janar-Shtator 2022.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér miratimin e Draft
Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet Kolegjit UBT dhe Komunés sé Vitisé pér hartimin e
hartés zonale té Komunés se Viti.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit paraprak pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér (1 deri 15 vite), té pronave té paluajtshme komunale pérmes ankandit
publik.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shqyrtim publik projekt
Planin e Zhvillimor Komuna! té¢ komunés sé Vitisé 2022-2030.

6. Informaté e prokurimeve dhe kontratave té nénshkruara pér néntémujorin Janar-Shtator 2022

z.Ajet Sallahu: Uné i kamé 3 ¢&shtje. E para, piken e katért té rendit t& dités me terhek, sepse kjo kishte
kaluar mé herét né€ kuvend, edhe €shté formu komisioni. Kjo piké té higet prej rendit té dit&s. E dyta, i kam dy
propozim ndryshime t& vendimeve t& mé&parshme, q& &shté propozim ndryshim pér shpronésim kadastral, q& i
keni marré me vendim té€ méhershém. Ministria na i ka dhané disa sugjerime p&r me ndryshu, n&se ka mundési
ju lus juve dhe anétaréve té komunitetit, pér shkak t& ndjeshmérisé, sepse &shté fjalén pér parcelat q& jané te
Varret e Déshmorve, &sht& ish stacioni i veterinarisé edhe parku Sllating qé jané proné e AKP-sé. Dje isha me
zyrtar€ atje, na dhang sugjerime se cilat me shku procedurat dhe ¢ka me ndryshu. N& propozim vendim e kéna
bé ndryshim plotésimin, kena me pérmirésu edhe pak n& ményré q& me shku si pik e rendit t& dités. E kam
edhe njé piké t& rendit dités q& ka ardh si e ligjshém prej ministrisé, mirépo me sugjerimin e Agjensionit
Kadastral pér Regjistrimin e Pronés me ndryshu vendimin nga caktimi i lokacionit pér ndértimin e objektit t&
gjykatés n& dhénien shfrytézim afatgjaté t& pron&s pér ndértimin e objektit t& gjykatés. Kéto dy lutjet e mia
ishin me hi si pika té rendit dités pér seancén e ardhshme,

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Te pjesa e ligjshmérisé kjo na ka ardh masi e kemi kry seancén KPF-sé. Te kéto
zonat qé i kemi shpallé né interes, kjo ka qené g& e kemi shpallé me interes edhe mé herét mirépo aty shkrun
plotésim ndryshim i ligjit dhe ai plot€sim ndryshim na i ka leju két& formg& g€ e kemi dhané. Tashti edhe ka
kérku q& nuk jan& né harmoni me ligjin, po na ka ardh me vonesé dhe dometh&né tash duhet t€ shfugizohet apo
vetém plotésim ndryshim. Kjo te gjykata komunale, ne e kemi bé vendimin pé&r ndarjen e lokacionit né seancén
e Janarit nése nuk gaboj, ndérsa ato e di q&€ edhe kéta té gjykatés mé kané thirr, e dijé qé kané bé edhe kérkesé
kemi bisedu g€ atyre ju ka kérku dokumenti pér dhénie né€ shfrytézim. Kjo &shté n& proceduré t& ploté. Uné
prej pikave t& rendit dités q& mé& kang ardh, parimisht do t& duhet t’i diskutoj. Un& mendoj q& kjo t& higet
gjithqysh, se kjo veg &shté e miratume dhe kjo né seancén e Qershorit &shté miratu, éshté edhe komisioni g& e
kemi bé, q€ do t’i kryej me proceduré t€ ankandit publik t& nj&jtén kohg& &shté bé& edhe njé€ parcelé tjetér né
Smiré, diku nja 18 ari edhe pér até e kemi b& komisionin, Tjetra q& tha edhe lliri, na ka ardh pa protokolu,
parimisht ki vérejtje Fatlum, pikat g€ ving prej rendit t& dit&s, zakonisht uné i kam besu pikave q& na kané ardh.
Uné parimisht kétu nuk shkrun se cilat parcela dhe e kemi pranu si piké né momentin g€ na ka ardhé materiali
uné e kam dité qé& kjo si piké &sht& e kryme mé herét. Dometh&ng pikat pa procedu, pa protokol! nuk viné népér
takime, duhet me pas kujdes né seancat € tjera ma bjen materialin, ma bjen kérkesén dhe fillojmé& mbledhjen.
Po uné mendoj gé ne kemi edhe pika tjera q& duhet t’i diskutojmé nénkryetar, e kemi piken q& na ka ardh te
kjo marréveshja me UBT-né. Ne nj& marréveshje me UBT-né né seancén e gershorit nése nuk gaboj e kemi
miratu dhe n& kuadér t€ kétij miratimi t€ marréveshjes, neve na ka ardh prapé e njgjta, g€ un& mendoj qé kjo
nuk &shté né rregull nénkryetar, ne kur e kemi miratu marréveshjen dometh&n& &shté& materiali i nj&jté, p&rpos
késaj ésht& materiali q& &shté& i nenshkrum. Marréveshja qé e kemi qu né ministri, tash ne nj& marréveshje t&
nénshkrume, domethéné e kemi miratu, edhe ministria na e ka kthy n& komfrom ligjit q& &shté kry kjo,
domethéné kjo &shté e pérfundume, tash na ka ardh nj& marréveshje tjetér e pa nénshkrume, e pa protokolume
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po &shté e njéjta dhe kjo tash ne njé marréveshje kur e kemi miratu t&€ nénshkrume kur &shté e nénshkrume



dités.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Faleminderit kryesues! Plotésisht edhe uné kam pas mendimin si téndin,
megjithaté pas aprovimit nga ana e kuvendit komunal dhe marrjes ligjshmérisé, ka pas ankues né adresé té
UBT-s& dhe kané shku te Agjensioni Antikorrupsion dhe prandaj ata mé kané sugjeru né até koh&. Ti e ke kalu
si draft marréveshje né kuvend dhe pas miratimit si draft marréveshje duhesh edhe njéheré me kalu si
marréveshje pérkundér krejt atyre fjalive q& uné i kam thang, por megjithaté me njé fjalé mos u murrét shumé
me két€ problematiké, jam tu ja b€ qefin, se draft marréveshja kur i nénshtrohet kuvendi dhe miratohet,
marréveshja behet marréveshje, por né k&té formé e ka kerku agjencia antikorrupsion. Jam marr nja 3-4 dité
me ta dhe tash pikérisht pér até ja kam sjell kétu. Besoj q& t& keqe te kundérligjshme nuk ka, por ka pérséritje
t€ procedurés dy heré pér shkak se me siguri q€ kéta badihavgji rrugéve, po kang koh& me bé k&si lloj ankesa.
Tani | javé dit& merresh ti me ta, gishit dokumenti kérkojné dhe arsye &shté kjo se, e kemi pas edhe ne né
konsideratg, edhe un edhe Fatlumi e kam ngrit edhe né& aspekt procedural, se draft marréveshja, momentin e
aprovimit behet marréveshje.

z.Ilir Zuka: A munden me na qité€ ndonj& problem Ministria e Pushtetit dhe Administrimit Lokal kur e qon
atje, se pérshembull ti e ke kalu kétg, ¢do piké q& na vjen na vjen si propozim vendim e kur kthehet b&het
vendim.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Uné e kam sjellg, se ministria e ka konfirmu, ti e ke kalu kétg, prandaj s’ka

nevojé edhe até dokument uné e ruaj. A e kemi t€ kjart, uné€ po du me pas mbulueshméri né radhé té paré pér
kabinetin e kryetarit edhe pér kuvendin.

z.Bekim Azizi, kryesues i kuvendit: Pika e katér e rendit t& dités t&rhiget nga rendi i dités n& kuadér té
propozimeve t€ drejtorit. Uné po e ges né€ votim q€ k&to dy pika t&€ hin€ né rend t& dités. Nga t€ gjithé€ u miratuan,

q€ dy pikat e propozuara té hyn né rend dite. E qes né votim pér miratim rendin e dités. Nga t& gjitha u miratu
rendit i dités.

Si pikeé té par€ t& rendit té dités kemi:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e shtaté e Komitetit pér Politiké dhe
Financa

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété pike té rendit t€ dit&s. Pasi ge nuk ka pér diskutim, e ges né
votim pér miratim. Nga t€ gjith€ u miratu procesverbali.

Si pike t& dyté té rendit t& dités kemi:
2. Pasqyrat financiare té buxhetit komunal pér periudhén Janar - Shtator 2022

z.Berat Zuka, zyrtar i Drejtorisé pér Financa: Pérshéndetje p&r t& gjithé! N& mungesé t€ drejtorit i cili
8shté né udhétim zyrtar jasht€ vendit, bazuar né Ligjin mbi Vetéqeverisjen Lokale dhe n&€ Ligjin mbi
Menaxhimin e Financave, neni 45, organizatat buxhetore i obligon qg&, brenda periudhés tre mujore ié
pérgatitin raportet financiare t& dérgojné né kuvendin komunal dhe ti publikoj ne web. Sektori jong, edhe pse
ka qené i angazhuar me buxhet pas miratimin né kuvend, mirépo i kemi pérgatit pasqyrat financiare, me datén
14 Tetor i kemi dérguar, ndoshta po i vonojmé pak, sepse Fatlumi gjithherg naj k&rkon me koh& po kemi edhe
t& hyra t& tjera e sun po i b&jmé me kohé. Te kéto pasqyra i kemi té paraqitura t& hyrat dhe té dalat ose alokimet
e buxhetit dhe shpenzimet. E kam me veti edhe njé listé sqaruese pér disa kode, sepse edhe mé herét i kemi
sjell, késhtu q& me e sqaru mé miré. Materialin e keni marr me kohé&, pér pyetjet shtesé jam n& dispozicionin
e juaj.
Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat p&r kété pike té rendit t& dités.
z.Jakup Demiri: Pérshéndetje t& nderuar t€ pranishém! Pasqyrat financiare, shohim se t& hyrat dikun jané
té realizueshme 85.13%, ndérsa krahasuar me t& hyrat e njé viti mé par, t& hyrat jané dikun pér 24 mijé 775
euro mé shumg. Po filloj me shpenzimet e pérgjithshme té& pasqyrat vjetore, Berati i shpjegoj, po po e jap si
vérejtje, qé éshté miré kur té€ vjen materiali me na ardh edhe gekjo listé&, pavarésisht q€ e keni shtu me njé kod
té jen mé t& sqaruara mé miré, duhet me naj sjell s&€ bashku me material. Tek shpenzimet € rrymés i kemi 132
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euro qé dikun jan€ pér 1550 euro me té uléta se vitin e kaluar e q& mendoj q& kéto shpenzimet mund t&
minimizohen edhe shumé mé& shumg, sepse telefoni mobile me hargju 12 mij& euro pér 9 muaj nuk &shté hiq
e arsyeshme. Mobile e kemi prapé kodin 13501, ku éshté 41 mijé e 979 euro, jané mobil, nuk e dimé se ¢faré
mobile jané kéto. Pajisje té tjera, kodi 13509, jané 118 mijé e 993 euro. Cka jané kéto, ¢faré pajisje, furnizim
me ushqim dhe pije, jo dreka zyrtare i ke 11 mije e 351 euro, furnizim me veshmbathje 4410 euro. Cka jané
kéto? Derivate t& veturave i kemi 42 mij€ e 66 euro; mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve 20 mijé, nuk
gshté shumé; dreka zyrtare jang 26 mijé e 458 euro. Cilat jané kéto dreka? Te shpenzimet e telefonisé, krahasu
vitin e kluar me kété vit, kété vit jang 1553 euro me te vogla. Un& mendoj qé jané shumé, sepse ka mundési
mu shfrytezu rjetet sociale, derivate pér vetuara i kemi krahasimi k&t& vit me vitin e kaluar i kemi par 18
mijé e 973 euro me shumé. A &shté si pasoj € ¢mimit t& ngritur apo jemi tu hargju mé shumé né litra. Tek
mirémbajtja e autorrugéve: a éshté shtu metri katror apo &shté rrit gmimi.

z.Berat Zuka, zyrtar i Drejtorisé pér Financa: Si raport financiar po e ngarkojmé me shénime t& tepérta.
Mg herét kem pas edhe vérejtje, pikérisht nga Komiteti pér Politiké dhe Financa, se njé raport tjerat komuna
me 7-8 faqe e prezanton, mirépo ne jemi tu shku né kuadér t& pasqyrave financiare edhe pér juve me u kang
mé t&€ kapshme mé té lehta. Edhe neve na duhet si kontroll e buxhetit me u kontrollu shpenzimet me sistemin
e balancés, me arkivén tong, kurse kjo e pasqyrave sqaruese mundemi me paraqit si ta parasheh t& arsyeshme.
Pér shpenzimet aktuale, uné si zyrtar i drejtoris€ nuk mundem me dhané shénime té sakta ose juve me ju bind
pse ka ndodh, po ké&to jang& shpenzime q& kané ndodhé pér shkaqe t& ndryshme. Pérshembull te ne e dimé sa
i kemi marré mé herét, sa paguajmé. Tash &shté nj& ¢mim i ngritur, kurse te kéto tjerat q& Jakupi i kérkoj te
mobiljet, kemi 3 paré furnizime, kemi furnizimi me invertare népér shkolla 29 989 euro, invertar pér
ambulanta 10 mijé euro, furnizim me invertar edhe drejtoria e inspeksionit 1490 euro, njé shumé totale né
raportin e juve &shté gati 42 mijé euro. Te pajisjet tjera, kemi furnizime pér té gjitha pagesa pér projektin;
mirémbajtja e ndri¢imit publik dhe deponimit t& qytetit. Shuma prej 47 mij& euro, ventilimi gendror n&
objektin e ri t&€ komunés 3994 euro, furnizimi me projektor népér shkolla 35,980 euro. Domethéné shté njé
kod i pajisjeve g€ t€ gjitha duhet t& evidentohen, mirépo kodohen shpenzime te ndryshme népér programe té
ndryshme, si shihen furnizime, pastrimi, mandej derivatet e veturave.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Kéto té cilat jané kode t€ pérgjithshme, shérbimet kontraktuese, pajisje tjera.
Kéto i merr, i specifikon sikur po i thu kétu dhe n€ kuvend | sjell shefit t& grupit Vetévendosje, PD-s€, LDK-
s€ tashti, por mos me u zgjenu debati shumé, kané t& kjart se ¢ka ka ndodhé aty.

z.Ramadan Deliu: Mu po mé quditni q& po thu e ban njé shefit t& grupit. Pse nuk ja jepni Fatlumit edhe i
shkep népér krejt.

zIlir Zuka: Uné po quditna kush e ka marré két€ vendim. Pér kété thashé edhe nuk po foli. Shefi i grupit
po na pérfagsojka neve, ne nuk paskemi nevojé me gené hiq. Eshté e pahijshme kryesues, nése kérkojmé do
ta kérkojmé pér krejt, se shefi i grupit e pérfag€son vetém veten, nuk mundet me na pérfagésua neve.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A jeni q€ kjo piké e rendit t€ dités t& shkon n& kuvend. Nga t& gjith& u miratu.

Si piké té treté t& rendit t& dités kemi:

3. Propozim pérshqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér miratimin e Draft Marréveshjes
pér Bashképunim ndérmjet Kolegjit UBT dhe Komunés sé Vitisé pér hartimin e hartés zonale té

Komunés sé Vitisé

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Faleminderit kryesues! Nése e kemi pas edhe mé herét njé draft marréveshje,
&shté pa ndryshime. Uné fillimisht ju tregova cila ka qené arsyeshméria, g€ pér mua Eshté e palogjikshme, po
megjithaté me i iké thirrjeve dhe kontrollave t€ cilat béhen, duhet me v pajis me dokumente t€ cilat jang edhe
pér agjensi edhe pér ministri, por edhe pér komuné. Arsyeja &shté kjo t& cilén e kam sjell, e kam konsideru
qé né kété seancé edhe diskutimi publik me u p&rputh, se ata veg i kemi qit dhe jemi detyru me terhek qé té
shkon né& kété seancé, qé t& fillohet pér shkak t& interesimit t& madh t& kompanive t€ ndryshme pér ndértim



éshté ajo. T€ gjithé jeni déshmitarét t€ asaj, q& draft marréveshjen e posaqme e keni pas, éshté pa ndryshime.

z.Jakup Demiri: Uné deshta me dhané njé vérejtje, kjo ka qené seancé e muajit maj. Na ka ardh pak von,
shqetésimi &shté g€ ne nuk kemi pas kohé as me analizu materialin dhe e kemi votu nj& dokument t&
paanalizum. Tasht nuk po hi anej te puna e ministrisé, dokumentin plotésues na nuk kemi pas kohé me lexu,
e dini miré kolegét q& e kemi votu kur &shté njé dokument kaq i réndésishém, mendoj qé duhet t& kemi koh&
kogja shumé qé t& marrim edhe opinionin prej profesionisteve, se € kemi votu njé dokument si¢ &sht& plani
zhvillimor komunal.
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votu njé heré, mirépo herén e paré ka ardh si drafie, tashti si marréveshje.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Ne e kemi formu nj& grup né kuadér t& komunés. Kjo grupa punuese ka
nevojé pér ekspert, kéta e kané kry njé pjesé bukur t& madhe, &shté njé ekip prej 15 vetave dhe gé tash kjo
marréveshje &shté. Gjitha punét ¢ka ju preket punéve administrative né komuné, grupa punuese e jona
bashké&punon, ne kemi me | hap rrugg nj& ekipi q& &sht& ma profesionist pér kété ¢éshtje. Tani hartimi | hartave
zonale, ato do t€ dalin edhe né diskutim publik, do té vin& n& kuvend, a | kané b& mir& a si kang bé 7 ditshmi
| paré t€ cilin e kemi pas n€ diskutim publik, a besoni asnjé njéri nuk ka shku né& shqyrtim publik dhe &sht&
shumé brengosése se kur i ki vérejtje ulen njerézit profesional t€ asaj lamie edhe cilat kan& mundési t&
inkorporohen do té inkorporohen edhe do ta kemi ndikimin e qytetaréve né vendimmarrje.

z.Jakup Demiri: Komuna ka emru stafin pér grupin punues bazé t& projektin e hartés zonale komunale
pér Komunén e Vitisé, asnjé nuk e ke.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A jeni q& kjo piké e rendit t€ dit&s té shkon né kuvend? Nga t& gjithé u miratu.
Si piké té katért té rendit t& dités kemi:

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shqyrtim publik projekt Planin
e Zhvillimor Komunal t& komunés sé Vitisé 2022-2030

z.Visar Demiri drejtor: Pérshéndetje pér té gjithé! Ne veg né muajin e kalum e kemi pas né kuvend kété
piké, po pér shkak t&€ nj€ shablloni q& se kemi ndjek gjat& hartimit t€ propozim vendimit, ministria na e ka
kthy p&rmbajtésish. Pak a shumé &shté e njéjta, s’ka ndryshu ku me dité ¢ka me két& Plan Zhvillimor
Komunal t& vitit 2022-2030, i cili do t& ekspozohet né sallén e kuvendit t& komunés, né shtéping e kulturés
pér t& promovu gjithépérfshirjen e transparencén do té mbahen edhe prezantime shtesé sipas planit té
organizimit t€ aktiviteteve gjaté kohés sé shqyrtimit publik p&r t& gjitha prezantimet publike do t& mbahet
procesverbal. Shqyrtimi i Projektit Planit Zhvillimor Komunal t& Komunés sé& Vitisé 2022-2030 zgjaté 30
dité sipas procedurave t& pércaktuara me ligje. Ky propozim vendim shfugizon vendimin pér shpalljen
shqyrtim publik t& Projekt Planit Zhvillimor Komunal t¢ Komunés se Vitisé me Numér 01-110/05-1061, i
datés 29.09.2022.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A jeni q& kjo piké e rendit & dités t& shkon n& kuvend? Nga té gjith& prezent
u miratu edhe kjo piké.

Si piké e pese e rendit t€ dités kemi:

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e Propozim Vendimit pér ndryshim plotésimin e
Vendimit Nr.01-110/05-1067, té datés 28.09.2022 pér shpalljen interes té pérgjithshém ngastrén
kadastrale né Zonén Kadastrale né Viti, Radivejc dhe Sllating

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ne ve¢ e kemi shpallé zon& me interes. Tashti parimisht béhet plotésim
ndryshimi i ligjit pér shprong&sim. Mé herét veg i kemi shpall& ¢cdo 3-4 vite, i kemi ruajt kéto zona q& i pérmendi
drejtori, varrezat e déshmoréve dhe tashti propozimi q& ka ardh te drejtori t& hyn né rend t€ dités g€ t& b&het
ky plotésim, qé t€ shpron&sohen kéto prona, t& jen prona komunale né t&€ ardhmen.

z.Ajet Sallahu: Propozimi &shtg bé krejt né rregull, nuk ka asgj& né kundérshtim me ligjin, mirépo tashti
i shtohet edhe preambulla ligji mbi shpronésimin, se kjo &shté njé shpronésim i AKP-sg, prandaj kétu shkohet



Planifikimit dhe infrastrukturés, q& t€ filloj procedurat e shpronésimit. Domethé&né ne e pérgatisim elaboratin,
ja bgjmé kérkesén ministris€ dhe ministria pérgatit shprong&simin.
Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A jeni qé kjo piké e rendit t€ dités t€ shkon n& kuvend? Nga té gjithé u miratu.
Si piké t& gjashtg t& rendit te dités kemi:

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim plotésimin e vendimit
Nr.01-110/05-110, té datés 01.02.2022, pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit té
Gjykatés Themelore né Gjilan dega né Viti
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kan€ né rregull, jo i paligjshém, mirépo agjensioni kadastral ka ndérhy se nuk duhet t& b&het caktim i
lokacionit p&r ndértim t& objektit, po pér dhénie né& shfrytézim né raste t& vecanta t& pronés komunale dhe t&
Jjepet né shfrytézim dhe q& n& fund edhe kryetari i komunés t& nénshkrun marréveshje, né kété rast me
Ké&shillin Gjyqésor t& Kosovés.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: N& bazé té saj, ndértimet q€ i ban€ komuna, investimi i komunés qé béhet edhe
i qytetarit, dometh&n& kjo &shté caktim lokacionit, objekti q& ja jep gjykatés, ai &shté objekt né shfrytézim. A
jeni q€ kjo pikeé e rendit t& dités t& shkon n& kuvend. Nga t& gjithé u miratu.

Si piké t€ shtaté t& rendit t& dités kemi:
7. Informaté e prokurimeve dhe kontratave té nénshkruara pér néntémujorin Janar-Shtator 2022

z.Fadil Abazi: Uné e kam prezantu njé informaté prokurimeve gjaté néntémujorshit té vitit 2022, Ju e
keni tabel&n ku cilén pérshkruhen té gjitha projektet q& jané me shuma operatorin ekonomik, data e lidhjes,
kontratén dhe t€ gjitha tjerat. Deri tash i kemi pérmbyll 46 aktivitete, ndérsa krejt procedura | ka 62, tjerat 16
jané né& proceduré e sipér. N& kryerjen e procedurave, kemi 2 raste me procedura t&€ hapura, me 18 raste &shté
kuotim | ¢mimeve me 1 rast €shté procedur& minimale dhe me 1 aktivitet kemi miniprocedurén, ndérsa sa |
pérket ndarjes sipas punéve dhe shérbimeve, 1 kemi 18 aktivitete qé jan& shérbime, 14 aktivitete jang& pung,
30 jan€ furnizime, shuma tjera nuk e di, tekstin e keni a me lexu krejt apo mundemi me vazhdu me tabelén.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nése kish bé njé skjarim me kuptu, te kjo rubrika e dyté€ ku &shté vlera e
parashikuar e kontratés pa u bé zotimi edhe rubrika e 3, ¢mimi i kontratés duke i pérfshi t& gjitha taksat,
pérshembul] projekti 2 vjecar shérbime me Karitas, kontrata e nénshkrume 700 mijé. Tashti kemi disa vende
t& nj&jta, kemi riparim népér shkolla, vlera e zotume 360 mijé, kontrata 213, po kemi edhe raste kur &shté
vlera e zotume ose e planifikume me e madhe, pjesa mé e vogél. Tashti kétu njg skjarim profesional.

z.Fadil Abazi: Paraja rrjedh, nuk mundesh krejt zotimin e ka kuptimin g& ato pare komuna i ka planifiku.
Ky 700 mij nuk &sht& pér | vjet, po pér 2. T€ gjitha rastet g€ | shifni ku jané vlera e planifikur dhe vlera e
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njési 132 euro ose me 4 mijé euro, ndérsa shumén e kontratés e ka 700. Ai éshté tavani, kemi raste ku ka
njéheré | kemi kalu planifikimet pér shkak te rrethanave té tilla té tregut q& jan& pérshebull te shkollat. Miré
ésht€ 316 213 oferta, kjo &shté pak herét né Pranverg, ndérsa kemi rritje dikun te punét ka pak | kemi kalu,
mirépo problem &shté krejt te tregu | gmimeve, sivjet nuk ka pas njé standard, pérshembull nése vjet e kemi
kontraktu asfaltin q& e b&jmé zakonisht me 7 cm, ¢gmimet jan& kontraktu prej 5.5 deri 6, sivjet &shté prej 12 e
pérpjet. Ligji e lyp vetém me u zotu, me u plotésu autoriteti né kété rast financat me u zotu, se prej te hyrave
t& tashme muj me inkorporu kétu, domethéné jané kode ekonomike t& hapura q€ ka mundési me qit&, né ta ki
t& hyrat 200 mi euro | merr | shperndan t& gjitha ka pak. Kemi pas raste t& tilla edhe viteve té tjera, g& | kemi
tejkalu kaniherg, mirépo gjithmong 1 kemi mbyll, gjithmoné né vit t& ri dalmi mirg, nuk kemi mbet borxhe
kurrg, se problem &sht& nése ti e ngarkon buxhetin edhe del 1 milion apo 2 milion borxhe. Ne kurré s’kemi
borxhe, njé€ provoj€ e miré, njé tradit€ e miré q€ me | krahasu veg Gjilanin edhe Ferizajn | shef gjithmong |
bartin edhe kur t& ndérrchen pushtetet, ka 5-6 milion | kané borxhe, sepse lidhin kontrata té paarsyeshme. Ne
gjithmoné kéto | diskutojmg, 1 aprovojmé, a kemi mundgsi me két& kapacitet, me két& vleré me pérmbyll, me
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nuk &shté zhvillu, hiq puna dhe jané barté kéto bartje viné pérmes kuvendit népér kode buxhetore.

z.Ramadan Deliu: Deshta me vet, furnizimin me gjenerator te komuna e re, 23 mijé euro. Aty &shté
gjeneratori, nuk e kang kall kurré.

z.Fadil Abazi: Kemi provu 2 heré me ndreq, nuk bén&, edhe zyra ka bé kérkesg njé gjenerator me ble 16
mijé e 100 euro.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kjo piké e rendit t€ dités nuk shkon né kuvend. Ju falénderoj pé&r kontributin e

dhéné né két& mbledhje. Me kaq e pérfundojmé kété mbledhje.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:30

e

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na
PROPOZIM RREGULLORE

. PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E RREGULLORES
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA, ME NR. 01-110/05-1057, E DATES.29.09.2022

VITI, Néntor 2022



N¢é& bazé té nenit 58 paragrafi 1. pika h t& ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-40 t& Kuvendit t&
Republikés s& Kosovés, nenit 2 paragrafi | dhe 2 lidhur me nenin 9 dhe 13 té ligjit nr.03/L-049 pér
Financat e Pushtetit Lokal, kérkesén me Nr. 43-870/5 e datés 24.10.2022 nga MAPL-ja

si dhe nenit 50 paragrafi | pika | t& Statutit t& Komunés sé& Vitisé nr. 01-013/491 t& datés 21.04.2011,
Kryetari i Komunés paraqet kété:

PROPOZIM RREGULLORE
) PER NDRYSHIMIN-PLOTESIMIN E RREGULLORES _
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA ME NR. 01-110/05-1057, E DATES.29.09.2022

Neni 1
Kjo Propozim rregullore ka pé&r gellim ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér taksa, ngarkesa
dhe gjoba komunale me Nr. 01-110/05-1057, e dat#s:29.09.2022.

Neni 2
Te rregulloja baze :a-: 11 pika 11.3 pika c) ndryshohet dhe plotésohet si n& vijim dhe duhet t& jeté:
Dru teknik pér m® né shumé prej 3.00€

Neni 3
Te rregullorja baze neni 12 paragrafi 12.1.8, ndryshohet dhe _u_oﬁmmosnﬂ si né vijim dhe duhet t& jeté:
Qiradhénie e banesa jepet duke u bazuar ne En.: Nr. ouP 164 pér financimin e programeve
té vecata té banimit, komuna gjate dh&nies me qira té kétyre banesave duhet ti kété prioritet
personave qé kane mé shume nevojé pér banim, ndérsa objektet qé jané né prongsi té
komunés ipen pérmes ankandit publik dhe legjislacionit né fugqi.

Neni 4
Te rregullorja bazé, neni 28 paragrafi 28.1 i rregullores baze pas fjalés “adminsitrative “i shtohet
fjala “kategorisé sé dyté”, ndérsa pjesa tjeter e tekstit baz# t& nenit pérkatés mbetet e pa ndryshuar.
Neni §
Te rregullorja bazé, neni 23, pjesa e katerét, ndryshohet dhe plotésohet si né vijim dhe duhet té jeté:
Mospérfillja e pagesés se taksave se paku pas dy vérejtjeve do té rezultojé me inicimin e
procedurés kundérvajtése pran Gjykatés Themelore ne Gjilan Dega ne Viti né pérputhje me
nenin 29 té ligjit pér kundérvajtjeje Nr. 05/L-087

Neni 6
Te rregullorja bazg, nenit 41, i shtohet pika 41.5 me kété pérmbajtje:
Procedurén pér sanksioninim e kundérvajtésve me gjobe duke pérfshiré nenet bazé t&
rregullores nga neni 38.39,40 dhe 41, ndéshkimet kundévajtés behén nga drejtoria pér
Inspeksion.

Neni 7
Pjesét tjera t& rregullores bazé mbesin t& pandryshuara.
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ligjor nga MAPL dhe MEF.
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Republika e Kosovés
; : . Republika Kosova-Republic of Kosovo
R e 3 S s Qeveria - Vlada - Government
L _ 3 = \Mlinistria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal

\ 2y (v 222 2 Ministarstvo Administracije Lokalne Santouprave
e i e Ministry of Local Government Administration

Y Per: Sokol Haliti, Kryetar i Komunés sé& Vitisé
Bekim Azizi, Kryesues i Kuvendit t&§ Komunés sé Vitisé

Kopije: Nijésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL )
_ Njésisé pér Admirdstrimin e Dokumenteve né Korhtifg" " !

Ll vroat o | Servet Spahiiv, Zv. Sekretar i Pérgjithshém né Minserng & Mjecisit,”
SIng et planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés e __ e
3 "Blerim Hasani, Sekretar i ['érgjithshém né Ministing & w.&m__,m&mm_,
Vinta : Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural oy B o
Bk oty ! . Lulzim Beqiri,Zv. Sekretar i Pérgjithshém ng Ministring e Drejtésisé

URETYIE R

siretac | By

veedlts | Pérmesr Elbert i(rasniqi, Ministér 1 MAPL-s&
TR . Venera Cerkini, Zv. Sekretare e Humu@.Ehwrmn e Z.Vwr-m%.ﬂr :

Nga: Besim Myrtezani,Zv. Udhéheqés i Departamentit Date: 17.10.2022
. Ligjor dhe Monitorim té KKomunave i ., V1-43-870/1

!

Zyrtaret pérgjegjés: :
1.Zyrtari konfirmues | Xhevat Tafa, Udhéheqés i Divizionit pér

.Himw..mmwaﬂmm_.ou. ?_oﬁ:oaﬁﬂmﬂonp:bma,m \® ﬁ ., Q.
._ )
| 2 | !
2, Zyrtari hartues i | Leonora w&ué v monit FN /té
vlerésimit ligjor komunave i <

Lénda: Raporti i vlerésimit t& ligishmerisé se aktit t&
Komunés sé Vitisé nga komisioni ndérministror
i Lloji i aktit: Rregullore e Kuvendit té Komunés
1 nderuar Kryetar,

I nderuar Kryesues,

-+ 'N@ pajtirn me Rregulléren e Qeverisé sé Republikés sé (QRK) Nr. 06/2021 pér Plotésimin
e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave, e 1é bazé
t& kompetencave ligjore & ministrisé té pércakiuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé
Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative té Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive,
Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal
ka pranuar pér shqyrtim & detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si parashihet me nenin 81 t& Ligjit

Nr. 03/1-040 pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal né vijim:



Udhezimin Nr.12/2019 pér ndarjen dhe
regjistrimin e parcelés.

Mirépo, Udhezimi Administrativ Nr.12/2019
pér ndarjen dhe regjistrimin e parcelés, e ka
numrin: Nr.12/2019 e jo 12/1019 si éshté
shénuar né hyrje t& nenit 10 té rregullores.

Fusha e Banimit 2

Neni 12
Drejtoria per shérbime publike
t

Neni 12 paragrafi 12.1.7 i rregullores , e
rregullon ¢éshijen e furnizimit me uji te
pijsh#ém per rastet sociale, familjet e
déshmoréve, invalidé, invalid te luftés, per
persona me aftési te kufizuar dhe veteran te
luftés, ndérsa né paragrafin 12.1.8 té t& njéjtit
e rregullon fushén e giradhénés se banesave,
por nuk e specifikonfare Ligjin Nr. 03/L-164
pér financimin e programeve t& vecanta té
banimit. )

Ndérsa né paragrafin ku shprehimisht thuhet
se “ Komuna mundé k vendosé qé rasteve sociale ti
jep me qira banesat me gmim te subvencionuar. Ne
kété rast kriteret duhet ‘te vendosin' ge t japin
prioritet njerézve qe kane me shume ‘nevoje”,
komnsiderojm qé kjo ¢éshtje duhet te plotésohet
dhe te saktésohet sipas Legjislacionit ne fuqi.

Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural:

Rregullorja pér taksa ngarkesa dhe gjoba e
miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé dhe
e n&nshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit té
Komunés sé Vitisé, nenit 11 pika 11.3 pika c)
ndryshohet dhe plotésohet si vijon: ¢} Dru

teknik pér m’ n& shumén prej 3.00€
Arsyetim

Ministria e Bujoésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural, taksat pér shérbimet profesionale pér
prerje té pyjeve private i ka t& pércakiua né
nenin 6 (& Udhézimit Administrativ._MA-




Rregulloren 01-110/05-1057 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba

I miratuar mé dats: 28.09.2022

1 parashtruar pér shqyrtim né MPL mé daté&: 29.09.2022

Komisioni ndérministror, pas shqyrtimit t& pérmbaijtjes sé aktit t& komunés si mé sipér, vleréson
s& akti i komun®s gshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi.

Mos pajtueshmaérité e aktit t& komunés té parashtruar pér shqyrtim t& ligishmérisé jané si né vijim:

Nr. | Formulimi né aktin e komunés

Dispozita ligjore me t& cilén akti i komunés
#shté né kund&rshtim

1. | Rregulloren 01-110/05-1057 pér
taksa, ngarkesa dhe gjoba.

Rregulloren 01-110/05-1057 pér taksa,
ngarkesa dhe gjoba, e miratuar nga Kuvendi
i Komungs s& Vitsé, ésht# shqyrtuar nga
ministrité pérkatise, e té cilat pas vlerésimit
kand konstatuar se Rregullorja &shi¢ né

kundérshtim mé dispozitat e legjislacionit né
fuqi si vijon:

Ministia e Mjedisit, Planifikimit Hapsinor
dhe Infrastruktures:

Fusha e ndértimit

N& nenin 28 paragrafi 28.1 té Rregutiores Nr.01-
110/05-1057 per taksa, ngarkesa dhe gjoba,
siprehimisht  thuhet:  “tarifa ¢ faksés
administrative pér leje ndértimore né Komunén e
Vitisé éshté dy euro (2.00 euro ) pér metér katror”.
Né katé rast, nuk éshté precizuar pér cilén
kategori té lejes ndértimore behet fjalé.

Andaj, té precizohet se e njéjta ka t& bijé me
leje ndértimore té kategorisé sé 1, si parashihet
me dispozitat ligjore né fuqi.

Fusha e Agjencionit kadastral

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor
dhe  Infrastrukturg, konstaton  se
Rregullorja  Nr.01-110/05-1057 per taksa,
ngarkesa dhe gjoba, miratuar nga KK Vit,
éshté né pérputhje me
Udhgzimin Administrativ Nr. 09/2020 pér
tarifat e shérbimeve pér regjistrimin e te
drejtave te pronés se paluajtshme dhe




NR.12/2005 pér caktimin e gmimeve — taksave
pér shfrytézimin e produkteve pyjore-drunore,

jo drunore dhe shérbime profesionale teknike,
té datés 16 maj 2005.

Ministria pérgjegjése pér bujqési, kérkon qé
taksat pér shérbimet profesionale pér prerje té
pyjeve private t&  harmonizohet me
legjislacionin pérkatés né fuqi.

Ministria e Drejtésisé

Rregullorja né nenin 23, 38,39, 40, 41
pérmban dispozita ndéshkimore penale té
cilat konsiderojmé se  duhet &
harmonizohen dhe t jené né pajtim me
legjislacionin pérkatés pér kundérvajtjet.

Me géllim q& kjo Rregullore té jet€ né njé
linjé¢ dhe né pajtim t& plot& me Ligjin nr.
05/1L-087 pér Kundérvajtjet, propozojmé

vas

plotésimet, 5i né vijim:

1. Neni 23 i Rregullores (pjesa e katért
e tekstit), té riformulohet si né vijim:
"Mospérfillin e pagesés sé taksave sé
paku pas dy vérejtjeve do té rezultojé me
inicimin e procedurés kundérvajtése
prané Gjykatés Themelore né Gjilan -
Dega né Viti."

Kjo, pér faktin se Gjykata Komunale né Viti
mé nuk ekziston si term dhe kategori
ligjore né legjislacionin né fuqi dhe sipas
Ligjit nr. 06/1.-054 pér Gjykatat, neni 10
(paragrafi 3, nén-paragrafi 3.2), Vitia
organizohet si degé e Gjykatés Themelore
té Gjilanit.

Arsyeja e dyté éshté se ndalimi i
pérkohshém i veprimtaris¢ mund t&
parashihet si sanksion kundérvajtés né
kuptim t& nenit 27 t& Ligjit pér
Kundérvajtiet, por i njéjti mund t&




shqiptohet vetém nése kryesit t&
kundérvaijtjes fillimisht iu &hté shqiptuar
gjoba (shih: nenin 28, parag. 3 t& Ligjit pér
Kundérvajtjet).

Gjithashtu, n& ké&t& rast duhet pasur
parasysh se neni 27 (paragrafi 2) i Ligjit pér
Kundérvajtjet,  pércakton se:  “Pér
kundérvajtjet e personit juridik mund &

parashihet vetém sanksioni kundérvajtés me
gjobé.”

Céshtja tjetér te neni 23 i késaj Rregullore
jané gjobat t& ndaré n& dy grupe, ku
pércaktohet:

- grupii paré 100 - 150 euro;
- grupii dyté 50 - 100 euro.

Propozojmé q& t& riformulohet kjo
dispozité t& sanksionet kundérvajtése me
gjobé t& pércaktohen brenda limiteve t&
nenit 29 (paragrafi 4 dhe 5) t& Ligjit pér
Kundérvajtjet dhe té specifikohen sakté
gjobat kur béhet fjalé pér personin fizik dhe
personin pérgjegjés t& personit juridik,
personin fizik qé ushtron biznes individual
apo personin juridik.

Gjithashtu, &shté nevojé kruciale t&
pércaktohet né Rregullore edhe “organi
kundérvajtés”, pra t& pérkufizohet sakié se
kush do t& zhvilloj¢ procedurén
kundérvajtése dhe kush do t& shqiptojé
sanksionet kundérvajtése me gjobé, p.sh.,
né bazé t& praktikave kjo béhet zakonisht
nga Drejtoria e Inspektimeve, ku
pércaktohet te pjesa e Pérkufizimeve e
Rregullores se e njgjta pér qéllimin e
zbatimit t& Rregullores &shté organ
kundérvaijtés.




Po ashtu, né disa pjesé né tekstin narrativ té
Rregullores &éshté pérdor fjala “‘kundra
vajtje”. Propozojmé, qé e njéta &
zévendésohet me fjalén  adekuate
“kundérvajtie”, me qéllim t& hartimit dhe
pérafrimit né bazé € standardeve
gjuhésore t& legjislacionit primar dhe
sekondar.

Bazuar né t& cekurat mé larts, Komisioni Ndérministror, kérkon nga Kuvendi i Komunés dhe
Kryetari i Komunés sé& Prizrenit q¥ t& ndérmarrin veprime konkrete gé aktin e komunés ta

harmonizojné me dispozitat ligjore né fuqi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit t& kérkesés pér
rishgyrtim t& aktit.

Bashkangjitur gjeni raportet e vler&simit t& Ministrive té Linjés (MMPHI, MBPZHR, MD).

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet n& dispozicion t& komunés pér cfarédo
sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vierésim.
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NEé bazé té nenit 58, shkronja h e Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit
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PROPOZIM VENDIM
pér aprovimin e Strategjis¢ pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-2026

Neni 1

Kryetari i komunés i propozon Kuvendit t¢ Komunés s€ Vitis€, q€ t€ miraton Strategjiné pér Zhvillim
Ekonomik Lokal 2022-2026.

Neni 2
Pjese pérbérése e kétij propozim vendimi €shté Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-2026.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi kujdeset Zyra e Kryetarit, Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim ~ Sektori pér Zhvillim Ekonomik, dhe drejtorité tjera t€ Administratés sé Komunés s€ Vitisé.

Neni 4
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé& Vitisé.
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FJALA E KRYETARIT

Té nderuar qytetaré!

Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-2026
pér Komunén e Vitis€, synim ka zhvillimin e komunés
soné pér katér vitet e ardhshme né proceset e réndésishme
t¢ zhvillimit dhe forcimit ekonomik, népérmjet
pérformancés administrative, ngritjes s€ urave té
bashképunimit institucional t€ nivelit horizontal dhe
vertikal, me Qeveriné e Kosovés, bashképunimin me
partnerét evropian, fondet € BE-sé, OJQ-té ndérkombétare
dhe vendore, shoqérin€ civile, mérgatén dhe komunitetin.

Vend té réndésishém né zhvillimin e Komunés soné zéné resurset humane dhe ekonomike,
pérfshiré kétu edhe pasurité t€ shumta, sig jané: toka bujgésore, resurset ujore, pasurité néntokésore
dhe turizmi.

Pérmes kétij plani ne synojmé té krijojmé institucione té forta dhe shérbyese, infrastrukturé
jetésore dhe mirégenie qytetare pér té gjithé, hapje e vendeve té reja t&€ punés, me qéllim gé vitiasit
t€ kené njé jeté mé t€ miré ashtu si¢ edhe e meritojn€. Ndér t€ tjera synojmé té& promovojmé dhe
ruajmé vlerat tona kulturore, pasi g€ komuna joné njihet pér vlera té larta né kété aspekt, kryesisht
edhe né objekte dhe monumente kulturo-historike me réndési t€ veganté, jo vetém lokale, por edhe
shtetérore, si¢ jané dy objektet e shkollave t& para té gjuhés shqipe: njéra né Stubéll 1€ Epérme dhe
tjetra né Pozheran. E gjithashtu edhe objekte tjera me réndési t€ veganté. Ndonése komuna joné
cilésohet edhe si djep i shkollave t& para shqipe, ne natyrisht se po béjmé ¢mos qé t€ krijojmé
kushte sa mé t€ mira pér mésimdhénie dhe mésimnxénie, duke investuar né objektet shkollore,
ngase duke investuar né objektet shkollore njéheré ne investojmé né njé té ardhme té ndritur té
brezave q€ vijné, pér ta dérguar Komunén e Vitisé sé bashku pértej kufijve administrativ.

Besoj fuqishém se, kjo strategji do té jeté piké e fuqishme orientuese e institucionit toné
komunal pér zhvillimin e gjithmbarshém té Komunés sé Vitisé.

Soko! Haliti, kryetari Komunés s€ Vitisé.
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HYRJE

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal ¢ Komunés s€ Vitisé paraqet vizionin institucional t&
zhvillimit ekonomik lokal, misionin, gjendjen aktuale, sfidat me té cilat pérballet ekonomia lokale,
pérparésité dhe manggsité, mundésité dhe rreziget. Né esencé né kété dokument strategjik jané
paraqit objektivat e zhvillimit ekonomik lokal t&€ Komunés sé Vitisé.

Ky dokument strategjik mbéshtetet né dokumentet ligjore si rijedhojé nga Kushtetuta e Republikés
sé Kosovés, Planin strategjik afatmesém dhe afatgjaté t€ Qeverisé sé Kosovés, Ligjin mbi
Vetéqeverisjen Lokale, Ligjin mbi Menagjimin e Financave dhe Pérgjegjésive, Statutin e
Komunés, Komizén Afatmesme Buxhetore, Draftplanin Zhvillimor Komunal 2021-2029 dhe
ligjeve pozitive né fuqi, duke filluar nga Ligji pér Investime Strategjike deri te Ligji pér Partneritete
Publiko Private. Po ashtu ju kemi referu edhe strategjive t&€ méhershme alternative si pasuese e
zhvillimit strategjik komunal: Planit Zhvillimor 2010-2020, Plani i Integruar Komunal 2018-2021,
Agjenda Zhvillimore 2004-2007 dhe Strategjia 2003-2006.

Dokumenti strategjik i zhvillimit ekonomik lokal t€ Komunés sé Vitisé nxjerr atraktivitetin dhe
potencialin g€ ka Komuna e Vitisé pér zhvillim ekonomik lokal, e njohur me mundési potenciale
né zhvillimin e bujqésisé, turizmit, pasurive néntokésore q€ ndikojné né zhvillimin e industrisé.
Dokumenti pasqyron Komunén e Vitisé si vend i mundésive pér zhvillim ekonomik lokal,
stabilitetit dhe dinjitetit shoqéror.
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Ekipi punues:

. Nexhat Arapi (kryetar i komisionit)
Pérparim Sadiku (anétar)
Halil Musliu (anétar)
Avdirrahman Haliti {anétar)
Xhylsime Qamili (anétare)
Zoja Tapalli (anétar)
Arbnor Zuka (anétar)
Mustafeé Islami {anétar)

9. Naser Avdiu (anétar)

10. Hajrush Kurteshi (anétar)
11. Emrush Azemi (anétar)

12. Zjadin Ahmeti (anétar)

13. Tefik Salihu (anétar)

14. Burim Sadiku (anétar)

15. Xhelal Musa (anétar)

16. Xhemajl Hasani {anétar)

17. Merxhan Sahiti {(anétar)

ot
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Ekipi punues ka mbajtur takime t& vazhdueshme gjaté hartimit t€ Strategjisé s& Zhvillimit
Ekonomik Lokal 2022-2026, si:
1. Takimi i paré i grupit punues: N& kété takim u njoftuam me grupin punues né pérbérje nga
anétarg t€ departamenteve komunale, shoqérisé civile dhe bizneseve. Né takim u njoftuam
me procedurat e fillimit t€ bérjes sé Strategjisé s& Zhvillimit Ekonomik Lokal 2022-2026
dhe marrjen e pérgjegjésive t€ caktuara punuese né ekip.
2. Takimi i dyté u mbajt me Bordin e Drejtoréve té Komunés sé Vitisé, ku prezent ishte edhe
kryetari i komunés, q€ si géllim kishte bashkérendimin e punéve pér hartimin e strategjisé.

3. Takimi i treté ishte me biznese komunale, qé si qéllim kishte njoftimin pér hartimin e
strategjisé dhe mbi mundésité e interferimit té€ bizneseve né hartimin e késaj strategjie,
kérkesat e tyre, sfidat, pérparésité dhe manggésité né sektorin privat.

Komisioni ka mbajt takime javore me ekipin e punés dhe pérditore me komisionin e ngjushté
t€ punés (&shté béré analiza e gjendjes aktuale népér sektor institucional, jané nxjerr pérfundime,
jané identifikuar sfidat dhe mundésité, jané definuar objektivat, prioritetet, si dhe jan€ pércaktuar
hapat dhe aktivitetet pér realizimin e Strategjisé€ s€ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2022-2026.
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METODOLOGJIA E PUNES

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2022-2026 éshté njé platformé e punés, qé ka pér géllim
zhvillimin ekonomik komunal, duke nxjerr gjendjen momentale né t€ gjitha organet komunale
vendimmarrése, gé kané synim dhe géllim politikat e zhvillimit ekonomik komunal,

Pér hartimin e késaj strategjie jané ndjekur metodat e bashk&punimit ndérinstitucional,
mbledhjen dhe analizimin e té dhénave dhe paraqitjen e vizionit, synimeve, objektivave, q&€ kané
géllim zhvillimin ekonomik komunal.

Fazat e metodologjisé s€ pérdorur pér hartimin e késaj strategjie jané:

¢ GJENDIJA Aktuale: ofrimin e t&€ dhénave nga organet komunale pér komisionin, ato sasiore

dhe cilésore (duke aktivizuar nga njé zyrtar né ¢do organ komunal, duke shikuar bazén
ligjore dhe evidencén zyrtare té gjendjes); grumbullimin, pérpunimin, sistemimin dhe
pasqyrimin e gjendjes.

¢ Ekzaminimi Sektorial (analizimi i gjendjes népér sektoré, konsultimi, pérgjigje, SFOT-

analiza).

o Planifikimi Strategjik {Definimi i objektivave, pércaktimi i prioriteteve dhe i aktiviteteve,

pércaktimi i mekanizmave dhe aktereve pér realizimin e strategjisg).

Misioni dhe Vizioni

Komuna e Vitisé ka mision pérmirésimin e gjendjes aktuale pé€rmes politikave t€ zhvillimit
ekonomik lokal, pérfshirjen dhe baraziné sociale, ta afirmoj identitetin € saj t€ bazuar né traditén
dhe trashégiminé kulturore.

Vizioni i Komunés sé Vitisé &shté aktivizimi i té gjitha kapaciteteve dhe potencialeve té
disponueshme né funksion t€ zhvillimit té géndrueshém socio-ekonomik lokal.

Bazuar né konfiguracionin e terenit, pejsazhin e saj te bukur, resurset dhe pasurité natyrore dhe
traditén dhe trashégiminé e saj kulturore. SZHEL-ja pretendon Vitiné ta shndérroj€ né njé lokalitet:

e Me zhvillim t€ ekuilibruar, q& do t€ mundésoj integrimin ekonomik e social,

¢ Ambient té volitshém dhe atraktiv, qé lehtéson dhe favorizon aktivitetet ekonomike dhe
nxité investitorét potencial;

e Me kapacitete t& ndértuara, q& mundésojné dhe sigurojné rritje ekonomike dhe aftési té
avancuara konkuruese, q€ gjenerojné punésim dhe mundésojné rmitje t€ té ardhurave, qé
garantojné géndrueshméri ekonomike dhe siguri sociale;

e Me sektoré té zhvilluar bujqésors, i cili me produktivitetin dhe prodhimet e veta mund té
pérballoj konkurrencén né treg dhe si i tillé t€ siguroj t€ ardhura stabile dhe t€ gjeneroj
punésim dhe do t& shérbejé si suport i standardit jetésor pér qytetarét g€ varen nga
veprimtaria bujqésore, e té cilét nuk jané né gjendje qé pérmes aktivitetit té tyre té pércjellin
reformat ekonomike;
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Me zona turistike té zhvilluara té bazuara né resurset natyrore dhe trashégiminé kulturore,
me kapacitete t&€ shuméfishuar pér akomodim;

Me infrastrukturé komunale moderne, me hapésiré t&€ menaxhuar né bazé té planifikimit
urban dhe mjedis t& pérshtatshém ekologjik, qé do t& mundésonte rritjen e kualitetit té jetés;
Me administraté efikase dhe efektive né shérbim té qytetaréve dhe té ekonomisé sé€ saj;
Me ambient t& shéndosh dhe atraktiv pér jetesé, né té cilin té gjithé do té ndjehen miré dhe
té sigurt, ku té rinjté do té mund t& ndértojné té ardhmen e tyre.



STRATEGIJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2022-2026

KOMUNA E VITISE
(Profili i Zonés

Té dhénat gjeografike dhe demografike

Koha e sakté e themelimit t€ Komunés sé Vitisé nuk mund té vértetohet, por sipas disa t&
dhénave té shkruara dhe ato materiale duhet té jeté e vjetér sé€ paku nga koha e mesme. Gjaté luftés
sé Dyté Botérore ishte pjesé e zonés sé okupuar nga Bullgaria, ndérsa né néntor té vitit 1944
pushtohet nga Jugosllavia komuniste. N& piképamje administrative Vitia me 1912 ishte shpallur
komuné.

Komuna e Vitisé shtrihet né pjesén Juglindore t& Kosovés, rajoni i Anamoravés, péraférsisht
40 km né jug t&€ Prishtinés. Kufizohet me pesé (5) komuna tjera (Gjilanin, Ferizajn, Kaganikun
Kllokotin e Parteshin dhe né jug me Republikén e Maqedonisé. Pozita gjeografike qé ka i
mundéson asaj lidhje té mira me gendrat tjera t&€ Kosovés dhe té rajonit. Lumi “Morava” e Bingés
kalon pérmes luginés gendrore té komunés, ku krijon kushte mé té€ favorshme pér aktivitete
bujgésore. Vitia i takon zonés me klimé t€ mesme kontinentale, ku lartésia mbidetare nuk i kalon
mbi 1400 metra. :

Komuna e Vitisé€ ka gjithsej 39 vendbanime. Prej tyre jané 38 fshatra dhe qyteti i Vitisé. Sipas
rezultateve preliminare té regjistrimit té popullsisé té vitit 2011, Komuna e Vitisé ka 46951 banoré
rezidenté dhe 13604 banoré jashté Kosovés, té organizuar né 7519 ekonomi familjare. Pra 69%
nga popullsia del se jané mbi moshén 15 vjegare. Nga viti 2011 deri ne vitin 2019 popullsia e
Komunés sé Vitisé ka tendenca té rritjes. Sipas pérkatésisé gjinore, pérbérja meshkuj femra éshté
49.60% femra dhe 50.40% meshkuj. N€ raport té popullsisé qendér dhe pjeséve rurale, pérgindja
e popullsisé gé jetojné né qytet sillet rreth 10% dhe 90% né pjesét rurale (fshatra).

Sipas pérbérjes etnike, popullsia n€ Komunén e Vitisé ka kété statistiké: gjithsej jané 99.3%
jané shqiptar, ndérsa minoritetet tjera jané serb me 113 serb, 25 boshnjak, 14 ashkali, 12 rom, 7
goran, 4 turq dhe té tjer& jané 143 banor, g€ né pérqgindje i bie 0.7 % minoritete tjera jo shqiptare.
Sa i pérket natalitetit dhe mortalitetit, gjaté vitit 2019 numri i lindjeve (nataliteti) €shté 696 lindje
dhe 254 vdekje (mortaliteti).

Migrimi i popullsisé vitiase éshté pérshkruar me trend té€ rritjes si nga brenda ashtu edhe nga
jashté shtetit. Sot konsiderohet se pérqindja e migrimit t€ jashtém t& popullsisé éshté 13180 banoré
apo 28% e numrit té pérgjithshém t€ banoréve, q€ jetojné, veprojné e punojné jashté Kosovés,
ndérsa migrimi i brendshém &shté i theksuar.

Sa i pérket moshés s€ popullsis€, kryesisht dominon mosha 0 - 19 vjeg, apo né pérgindje
41.10%; mosha 20 - 64 vjet, apo 52.50%; dhe mosha mbi 65 vje¢, 6.40%.

NE aspektin gjeografik Vitia éshté e vendosur né rrugén rajonale qé lidhé Gjilanin dhe Ferizajn,

ndérsa lumi “Morava” kalon népér komuné, duke krijuar kushte t& mira pér bujqési.
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P N POZITA GJEOGRAFIKE E VITISE NE
9. HARTEN E REPUBLIKES SE KOSOVES
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Fig. 1. Pozita gjeografike e komunés sé Vitisé né hartén e Republikés sé Kosovis
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Buxheti Komunal

Shpérndarja e Buxhetit sipas linjave dhe granteve buxhetore

KUFUT BUXHETOR SIPAS GRANTEVE PER VITET 2023-2025

Pérshkrimet Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025
Té hyrat nga tatimi né proné 650,205 670,917 694,434
Granti i pérgjithshém 6.395.380 6,855.583 7.305.764
Granti i arsimit 5.126.454 5.862.379 5,882,783
Granti i shéndetésisé 1.861.704 1.954.789 2.052.529
Granti pér shérbimet rezidenciale 160.000 185.000 185.000
Te hyrat vetanake 402.614 422,744 443.881

Totali 14.996.357 15.954.412 16.564.391

Krahasimi i kufijve Buxhetor pér vitet 2020/2021/2022
KUFIJT BUXHETOR SIPAS GRANTEVE PER VITET 2020-2022

Pérshkrimet Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022
T& hyrat nga tatimi né proné 430,000 430,589 592,320
Granti i pérgjithéshém 4.919.201 4,575,868 4.850.186
Granti i arsimit 4.855.987 5.425.184 5,603,057
Granti i shéndetésisé 1.581.704 1.628.384 1.628.384
Totali i transfereve qeveritare 11,354,892 12,629,436 12,081,627
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Te hyrat vetanake

518.599

421,661

395,548

Totali i Té hyrave vetanake

948.599

861,250

987,868
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KAPITULLI 1
GJENDJA AKTUALE
SEKTORI PRIVAT

Komuna e Vitisé para dhe pas Lufiés sé fundit té vitit 1999, pérves se njihej pér zhvillimin e
bujgésisé, angazhimi i popullsisé né veprimtari primare ekonomike vazhdon té jeté i larté, edhe
pse kohéve té fundit ka njé rritje t& angazhimit né sektoré t€ tjeré ekonomik, si¢ jané: tregtia,
prodhimi, ndértimtaria dhe industria. Ajo q& mund té theksohet né kété rast éshté se, shkalla mé e
ulét e aktivitetit ekonomik é&shté tek gjinia femérore edhe pse viteve té fundit kemi rritje té
konsiderueshme. Komuna e Vitisé &shté né fazén e ndértimit té Zonés Ekonomike Komunale, e
cila do té shérbej pér zhvillimin ekonomik komunal té Vitisé me rrething, si dhe hapjen e vendeve
t€ punés.

Klasifikimi i ndérmarrjeve té regjistruara sipas pronésisé

Sa i pérket klasifikimit t€ ndérmarrjeve t€ regjistruara sipas pronésisé, 1167 ndérmarrje (97.5
% e numrit t& pérgjithshém té ndérmarrjeve té regjistruara) jané private, 14 ndérmarrje (1.2 % e
numrit té pérgjithshém t& ndérmarrjeve té regjistruara) jané publike-komunale, 9 ndérmartje (0.8
% e numrit té pérgjithshém té ndérmarrjeve té regjistruara) jané publike-shogérore dhe 7
ndérmarrje (0.6 % e numrit t& pérgjithshém té ndérmarrjeve té regjistruara) jané publiko — private.

Sa i pérket numrit t€ té punésuarve, 79.1 % e numrit t€ pérgjithshém t& t&€ punésuarve punojné
né sektorin privat, 12.5 % e tyre punojné né ndérmarrje publike-shogérore, 8.4 % punojné né
ndérmartje publiko — private.

ME poshté, klasifikimi i ndérmarrjeve té regjistruara sipas pronés né Komunén e Vitisé éshté
krahasuar me gjendjen né komunat e Istogut dhe Skenderajt.

Nr. Komuna Viti Istog Shenderaj
% % %

1, Private 97.5% 91.5%

2. Publike (Komunale) L2

3. Publike (Shogérore) 0.8

4. Publiko - private 0.6

Tabela 1. Krahasimi klasifikimi té ndérmarrjeve i€ regjistruara né komunat tfera

Klasifikimi i sektoréve ekonomik sipas numrit t& ndérmarrjeve té regjistruara dhe numrit té té
punésuarve. Nga té gjithé sektorét ekonomik né Komunén e Vitisé, sa i pérket numrit té
ndérmartjeve té regjistruara, aktivitetet shérbyese zén€ vendin e paré, me 58.2 % t& numrit t&
pérgjithshém t& ndérmarrjeve t& regjistruara dhe 22.89 % e numrit té pérgjithshém t€ punétoréve
té regjistruar. Ndértimtaria zé vendin e dyté, me 12.3 % té ndérmarrjeve té regjistruara dhe 11.61
% t€ punétoréve té regjistruar, ndérsa vendin e treté e zé tregtia me shumic€ dhe pakicé; riparimi i
mjeteve motorike dhe motogikletave, me 9.9 % t& ndérmarrjeve té regjistruara dhe 30.75 % t&
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punétoréve té regjistruar. N€ pozitén e teté dhe t& fundit sa i pérket numrit t& ndérmarrjeve té
regjistruara radhitet sektori 1 furnizimit me energji elektrike, gaz, avull dhe ajér pér kondicionim,

me vetém 0.3 % t& numrit t€ ndérmarrjeve té regjistruara dhe vetém 0.9 % t€ numrit té pérgjithshém
té té punésuarve.

Nr. Sektori Nr. i|%eTotalitté | Nr. i té | % e Totalit té
Ndérmarrjev | Ndérmarrjev | punésuarve | té
e e punésuarve
1 Aktivitete Shérbyese | 697 58.2 885 22.89
2 Ndértimtaria 147 123 449 11.61
3 Tregtia me shumicé | 119 2.9 1189 30.75
dhe pakicé; riparimi i
mjeteve  motorike
dhe motogikletave
4 Industria Pérpunuese | 112 94 942 24.36
5 Transporti dhe | 52 4.3 71 1.83
Magazinimi
6 Akomodimi dhe | 50 4.2 91 235
aktivitetet e
shérbimit t€ ushqimit
7 Furnizimi me ujé; |8 0.7 157 4.06
kanalizimi,
menaxhimi me
mbeturina dhe
aktivitetet
rehabilituese
8 Xeheroret dhe | 8 0.7 66 1.70
guréthyesit
9 Furnizimi me energji | 4 0.3 16 0.41
elektrike, gaz, avull
dhe ajér pér
kondicionim
TOTA 1197 100 3866 100

Tabela 2. Renditja e Sektoréve Ekonomik sipas numrit t& ndérmarrjeve té regfistruara (ARBK)

Bazuar né klasifikimin e sektoréve sipas numrit té ndérmarrjeve té regjistruara dhe numrit té t€
punésuarve, dominojné: aktivitet shérbyese, ndértimtaria dhe tregtia me shumicé dhe pakicé,
ndérsa né vendin e fundit né kété klasifikim renditet sektori i furnizimit me energji elektrike, gaz,
avull dhe ajér pér kondicionim.

Klasifikimi i sektoréve ekonomik sipas pérqindjes s& ndérmarrjeve té regjistruara né Komunén
e Vitisé krahasuar me Komunén e Istogut dhe Skenderajt:
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Nr. | Komuna Viti Istog Skenderaj
Sektori % ¢ totalit té | % e totalit té | % e totalit té
ndérmarrjeve ndérmarrjeve ndérmarrjeve
1 Aktivitete shérbyese 58.2 13.40 47.0
2 Ndértimtaria 12.3 6.26 12.7
3 Tregtia me shumicé dhe | 9.9 17.93 7.2
pakicé; riparimi i mjeteve
4 Akomodimi dhe | 4.2 9.33 4.8
aktivitetet e shérbimit té
ushqimit
5 Té tjera 28.3
Totali 100 100 100

Tabela 3. Klasifikimi i sektoréve ekonomik sipas pérqindjes sé ndérmarrjeve (€ regjistruara né Komunén e Vitisé
krahasuar me Komunén e Istogut dhe Skenderajt

Sa i pérket shpérndarjes s€ bizneseve sipas vendbanimeve, n€ kontekst té raportit vendbanim
urban dhe periferik, 77.2 % e ndérmarrjeve jané t€ vendosura, ose veprimtariné primare e
zhvillojné né zona periferike (jashté zonés urbane), ndérsa vetém 22.8 % e tyre jané té vendosura
ose veprimtariné primare e zhvillojné né zonén urbane, ndérsa sa i pérket numrit té té punésuarve
népér ndérmarrjet e shpémdara sipas vendbanimeve: 2405 punétoré (62.20 % e numrit té
pérgjithshém té t& punésuarve punojné né ndérmarrjet e vendosura né zona periferike, pérderisa

1461 punétoré (37.79 % e numrit t€ pérgjithshém té t& punésuarve punojné né ndérmarrjet e
vendosura né zonén urbane).

Nr. Lloji i [ Nr. i|% eTotalitté | Nr. i té| % e Totalit
Vendbanimit | ndérmarrjeve | Ndérmarrjeve | punésuarve | té té
punésuarve
1 Vendbanimi | 924 77.2 2405 62.20
B (Zonat
Periferike)
2 Vendbanimi | 273 228 1461 37.79
A (Zona
Urbane)
TOTALI 1197 1197 100 3866 100

Tubela 4. Renditja e vendbanimeve {urbane dhe rurale) sipas numvit t¢ bizneseve 1é regjistruara (ARBK).

Veprimtarité punuese, bizneset, punésimi dhe qarkullimi.
Nga viti 2018-2019 vlera e qarkullimit ka pas njé rritje mesatare vjetore pér 21.4%, kurse rritja
e pérgjithshme ka shénuar 33.2% e bizneseve té Komunés s€ Vitisé. Vlen té theksohet se, sektori

i tregtisé me shumicé dhe pakic€ mbetét sektori m€ i madh sa i pérket vlerave t&€ qarkullimit me
53% dhe industria pérpunuese me 32%.
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Veprimtaria Nr. i bizneseve Punésimi Qarkullimi
Tregtia me shumicé | 119 1189 53%

dhe pakicé; riparimi i
mjeteve motorike dhe

motogikletave

Industria pérpunuese | 112 042 32%
Ndértimtaria 147 449 2%
Aktivitetet shérbyese | 697 885 1%

Tabela 5. Veprimtarité punuese, bizneset, puniésimi dhe qarkullimi,

Shtrirja gjeografike e ndérmarrjeve ekonomike né Komunén e Vitisé

Sa i pérket shtrirjes gjeografike té ndérmarrjeve ekonomike né Komunén e Vitisé, 22.8 % ¢
ndérmarrjeve té regjistruara veprimtariné e tyre ekonomike e zhvillojné né qytetin e Vitisé (zona
urbane), ndérsa né vendin e dyt€ me pérgindjen mé té€ madhe t&€ koncentrimit t€ bizneseve gjendet
Pozharani me 14.5% t€ ndérmarrjeve t€ regjistruara. Vendbanimet né té cilat pjesémarrja e
bizneseve éshté mé e ulét se 1 % jané si vijon: Binga, Térsteniku, Letnica, Devaja, Podgorci,
Godeni i Madh dhe Cifllaku. Kéto fshatra kané njé pérqindje e cila varion nga 0.5 deri né 0.1,
ndérsa vendbanimet té cilat nuk kané asnjé ndérmarrje ekonomike t€ regjistruara, e numri i té
cilave éshté vetém 5, jané si vijon: Mjak, Stubéll e Poshtme, Shashare, Vémakollé dhe Vémez.

Shérbimet

Me 697 ndérmarrje té regjistruara dhe me 885 punétorg té punésuar, sektori i shérbimeve &shté
sektori mé i zhvilluar né Komunén e Vitisé dhe radhitet né pozitén e paré sa i pérket numrit té
ndérmarrjeve t€ regjistruara, ndérsa sa i pérket numrit té t& punésuarve z€ vendin e treté, Vetém
né vitin 2019 né kété sektor jané regjistruar 67 ndérmarrje t€ reja, me 82 té€ punésuar, ndérsa deri
né Gusht té vitit 2020 né kété sektor jané regjistruar 43 ndérmartje t€ reja me 53 t€ punésuar. Duke
u bazuar né trendét regjionale, kombétare por edhe ato globale, sektori i shérbimeve pritet t€ rritet
né vazhdimési, andaj edhe né Komunén e Vitisé pritet gé ky sektor t€ shénoj rritje t€ vazhdueshme,

edhe pér sa i pérket themelimit/hapjes sé bizneseve té reja, por edhe krijimit t€ vendeve té reja té
punés.

Tregtia

Né Komunén e Vitisé kemi té regjistruara 1.197 ndérmarrje né total, prej t€ cilave 1167 vijné
nga sektori privat. Nga t€ gjitha ndérmarrjet e regjistruara, 119 apo 9.9% e totalit t€ ndérmarrjeve
té regjistruara i takojné sektorit t€ tregtisé. Duke u bazuar né kéto té€ dhéna, konstatohet se tregtia
éshté sektori i treté mé i réndésishém ekonomik né Komunén e Vitisé, ndérsa sa i pérket numrit té
t€ punésuarve, me gjithsej 1189, tregtia éshté sektori i paré mé i madh né Komunén e Vitisé. Né
Komunén e Vitisé kemi dy tregje: tregun e gjelbér dhe tregun e kafshéve, do té vazhdoj organizimi
i tregjeve te hapura né Viti dhe Pozheran, duke zgjeruar tregjet edhe né disa vendbanime t€ médha
me infrastrukturé t& mbuluar, si dhe themelimi sé paku i njé tregu té gjelbér ditor publik ose privat.
Kéto tregje administrohen nga ndérmarrja “Ekohigjena”, Ne komuné, institucionet, organizatat
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dhe shogatat qé stimulojné aktivitetin tregtar né Komunén e Vitisé jané shoqata e afaristéve,
shoqata e ekonomistéve, shoqata e blegtoréve etj.

Industria

Gjendja ekzistuese e industrisé né Komunén e Vitis€ &shté zhvillim e sipér. Pjesérisht punon
N.P. “VINEX"” pér pérpunimin e metalit. Né industriné e drurit operon fabrika pér terjen e drurit
né fshatin Drobesh, kurse né industring e tekstilit operon N.P. ,”Stubllateks”, € cila merret me
gepjen e rrobave, etj. Nga gurthyesit operojné dy kompani dhe disa ndérmarrje té tjera punuese gé
merren me bluarjen e gurit. Kompanité private e veganérisht ato t&€ prodhimit q€ ndikojné né ngritje
té ekonomisé mund t€ dallohen: Kompania e rrjetit t€ armaturés “Besa F** n& Drobesh, “Rreze
Gézimi” né Pozheran, N.P. "Beti Commerc™, kompania pér prodhim t& elementeve t& ujit prej
mesingu, N.P. “Metaliku S, ajo e pérpunimit t& llamarin&s dhe dy kompanité pér prodhimin e
materialeve termoizoluese “Dakaterm” dhe “Eurofisi” si dhe disa ndérmartje té tjera t€ vogla qé
merren me pérpunimin e drurit, té llamarinés etj. Nga té gjitha ndérmarrjet e regjistruara, 112
ndérmarrje (10.68% e totalit t&€ ndérmarrjeve t& regjistruara) i takojné sektorit t€ industrisé. Prej
tyre 104 ndérmartje, apo 8,68 % e totalit t&€ nd€rmarrjeve té regjistruara i takojn€ industrisé
pérpunuese, ndérsa 8 ndérmarrje apo 0.66 % e totalit t€ ndérmarrjeve té regjistruara i takojné
sektorit té xeheroréve dhe guréthyesve, ndérsa sa i pérket numrit té t& punésuarve, industria né
Komunén e Vitisé gjeneron 942 vende pune né total. Prej kétyre t€ punésuarve 876 punojné né
industriné pérpunuese, ndérsa 66 punojné né sektorin e xeheroreve dhe guréthyesve. Pér té
gjeneruar zhvillim mé t&€ madh ekonomik dhe pér té rritur numrin e punésimit, Komuna e Vitisé
né Planin Zhvillimor Komunal 2010-2020 ka paraparé krijimin e kétyre Zonave Industriale: Zona
Ekonomike me statusin Parku Industrial; Zona nr 1: Rruga Terpezé —Zhiti; Zona nr 2: Rruga Zhiti
— Devajé; Zona nr 3: Rruga Devaj Radivojcé; Zona nr 4: Rruga Ramjan - Sllakovc deri né piken
ku pérfundon zona katastrale e Ramjanit & Fshatit Ri; Zona nr 5: Né fshatrat Vernezé, Letnic€ dhe
Vernakollé. Zona nr.4 &éshté planifikuar pér zhvillim kryesisht té blegtorisé dhe industrisé sé
pérpunimit dhe finalizimit t& produkteve nga blegtoria, ndérsa duke u bazuar né parimin gé
objektet industriale té vendosen né hapésirat ku toka &shté e bonitetit t€ dobét pér zhvilimin dhe
kultivimin e kulturave bujqésore, Zonat nr.1, or. 2, dhe nr.3 jané planifikuar si zona pér zhvillimin
e aktiviteteve industriale. Pér mé tepér, kéto zona (hapésira) nuk posedojné pasuri néntokésore.
Kéto tri zona mund té shfrytézohen pér aktivitete industriale duke investuar né infrastrukturé
rrugore n€ rrugén nga Fshati ri — Terpezé€ — Zhiti — Devajé - Budriké si dhe né até Devajé -
Radivojcé. Pérveg infrastruktés rrugore, né PZHK 2010-2020 éshté paraparé edhe sigurimi i
infrastrukturs tjetér pércjellése pér kéto zona.
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Zona Ekonomike Komunale

Zejtaria

Zejtaria vazhdon t€ mbetet njé fush€ e réndésishme pér zhvillimin ekonomik né Komunén e
Vitisé. Ekzistimi i njé pérvoje té konsiderueshme né veprimtarité zejtare, qofi€ né zejtariné
prodhuese, shérbyese, artistike dhe t€ artizanateve, konsiderohet pérparési pér zhvillimin
ekonomik. Zejtarité ekzistuese prodhuese jané té€ fokusuara né pérpunimin dhe prodhimin e
produkteve pér treg, kryesisht né seri t€ vogla e q& nuk kané vecori t€ prodhimit industrial
(instrumente muzikore, vegla pér bujgési etj). Né Komunén e Vitisé jané t& njohur edhe zejtarét
q€ merren me zejtari shérbyese né kuptimin e mirémbajtjeve dhe riparimin e prodhimeve,
stabilimenteve, objekteve si dhe kryerjen e shérbimeve té tjera.

Turizmi

Edhe pérkundér mundésive té mjaftueshme dhe potencialit zhvillimor, né Komunén e Vitisé
turizmi nuk &shté i zhvilluar. Deri para ndarjes s&€ Komunés s€ Klilokotit, né Viti &hté zhvilluar
turizmi shéndetésor, me Banjén e Kllokotit, e cila edhe sot vizitohet nga mijéra vizitoré né baza
mujore. Karakteri multietnik, multifetar e multikulturor i popullsisé s€ Vitisé ka reflektuar edhe né
shumésiné e festave fetare (trashégimi jomateriale) edhe né diversitetin arkitekturor e rrjedhimisht
né diversitetin e trashégimisé arkitekturore. Né ditét e sotme, turizmi kulturor éshté i bazuar
kryesisht né vizitat e objekteve té trashégimisé arkitekturore si dhe né€ numrin e madh € vizitoréve
gjaté festave t&€ ndryshme fetare. komuna e Vitisé ka potencial t€ miré€ pér zhvillim edhe t€ turizmit
natyror e diméror, por edhe té atij rural dhe kulturor, ndérsa Plani Zhvillimor Komunal aktual i
Komunés sé Vitisé ka propozuar disa hapa pér zhvillimin e kétyre llojeve té turizmit, pérfshiré:
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Fig. 2 Harta e pikave turistike ne Komunén e Vitisé

Turizmi natyror: Vikendzona né Debellde, Letnicé, te Shushté dhe mbi Kabash. (aktivitetet:

shtigje té ecjes dhe shétitje, vrapime dhe ¢iklizmi malor, kalérim).

Zona malore e komunés shquhet me potenciale t&€ médha qé do té trajtohen né ményré adekuate
pér zhvillimin e turizmit t€ bazuar né& natyré. N& kéto zona parashikohet t€ zhvillohet infrastruktura
dhe pérmbajtjet pér sporte malore, si: shtigje té ecjes dhe shétitje, vrapime dhe ¢iklizmi malor,
kalérim. Kéto aktivitete t& rekreacionit planifikohen s& bashku me shérbimet e akomodimit privat
népér fshatra, duke ofruar me qera shtépité né fermat t€ cilat mund té sjellin t€ ardhura shtesé pér
fermerét dhe planifikohen disa vekend zona né Debellde, Letnicé, te Shushté dhe mbi Kabash.
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ws..r.—. i Em__mqo. .=m Terpezé

Turizmi rinor dhe kongresian: Flakadani i Karadakut, Dita e Zojave, Ditét e Dom Mikelit.
Turizmi kulturor: Vitia ka 4 kala (Térpezg, Bin¢é, Mjak dhe Lubishté)

Monumentet e trashégimisé natyrore dhe kulturore paraqesin pikat e atraksioneve turistike.
(Resurset t€ pasura natyrore: uji, uji termal dhe termo mineral, pyjet, biodiverziteti). Trashégimi
kulturore: Stublla, Letnica, Térpeza, Pozharani etj.

ik

Shkolla e pare shqipe “Dom Mikel Tarabulluzi” — Stubell mES:m € 522 m_E__uo womsn_..ﬁ_.

Trashégimi arkeologjike: Lokaliteti Tuma Ilire Sadovingé, Smiré, G&mmove, Letnicg, Stubgllg,
Urbani (hapésirat, Pozharané, Térpezé, Qifllak) etj.
Trashégimi arkitekturale: Letnicé, Binqgé€, Skifteraj, Stublla.
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Trashégimi shpirtérore: Shumé e pasur né Komunén e Vitis€, duke pérfshiré format e shprehjes

kulturore té traditave ose té€ zakoneve popullore, té gjuhés, festive, riteve, valles, muzikés, kéngés
dhe shprehjes artistike.

; My | .
Muzeu Viti Manifestim kulturor

Trashégimia e pasur natyrore: (Pejsazhe, monumente té natyrés, trungje té€ vjetra, monumente
gjeomorfologjike etj). Ekzistimi i disa zonave t& veganta (né Sllatiné té epérme gjendet njé hapésiré
mbi 10h me druj té vjetér me qindra vjet, g€ né popullaté njihet si vendi i quajtur Mllakg).
Kapacitetet pér turizém rinor dhe kongresial, futja e Letnicés né kalendarin e shtegtimeve botérore
pér Néné Terezén. Disa dité q& jané t& nivelit kombétar e ndérkombétar g€ shénohen né Viti,
resurset njerézore vetém sa e zgjerojné ofertén turistike. Prandaj, né t& ardhmen duet parashihet
rrjeti i pikave artistike t& lidhura miré né mes veti).

Turizmi rinor dhe kongresial: Parashihet n€ qytetin e Vitisé dhe Pozheranit.

Turizmi shéndetésoré: Ajri i pastér, mjedisi i qet€ dhe pejsazhet e bukura né malet e Letncés,
Debélldeut, pishat né Térpezé si dhe uji termalé dhe termomineral né Radivojc. Projekti i spitalit
né Stubéll jané té pérshtatshme pér zhvillimin e turizmit shéndetésoré. Né kéto zona mund té
ndértohet njé qendér rehabilituese pér sémundjet e mushkérive.

Turizmi rural: Turizmi rural éshté i lidhur me zhvillimin ¢ bujqésisé dhe blegtoris€, Né zonat e
larté pérmendura keni edhe fermeré t€ zhvilluar t€ cilét mund t€ ofrojné shérbime t& akomodimit
duke dhéné me qira dhoma ose shtépi t€ vogla pér ata qé déshirojné t& shfrytézojné shérbimet
cilésore té bujqésisé, blegtorisé, natyrés dhe gjahut.
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BUJQESIA

Bujgésia me degét e saj

Pozita gjeografike, toka pjellore, kushtet klimatike dhe resurset natyrore e favorizojné
zhvillimin e bujqésisé dhe veprimtarive tjera primare, degg té cilat tradicionalisht kané pasur rol
té réndésishém né zhvillimin ekonomik t€ Komunés sé Vitisé. Komuna ¢ Vitis€ ka njé sipérfage
prej 26,969 hektaré toké, prej sé cilés 11,141 hektaré (41.3 % e sipérfages totale) &shté toké
bujgésore. Vetém né zonén urbane ka 706 ha toké bujqésore, ndérsa vendbanimet tjera qé
posedojné mé sé shumti toké bujgésore jané si vijon: Sllatina me 901 Ha, Pozherani me 853 Ha,
Zhitia me 703 Ha, Sadovina e Cerkezve me 629 Ha, Gérmova me 522 Ha, Ramjani me 507 Ha
etj.. Edhe pse bujqésia ka qené gjithmoné degé e réndésishme e ekonomisé pér Komunén e Vitisg,
vérehet njé rénie e interesimit pér tu angazhuar né kété veprimtari, pérkundér kushteve té
favorshme natyrore dhe tradités. Té dhénat e regjistrimit t& vitit 2011 konstatojné se numri i
personave t& angazhuar né bujqési dhe degét e saj &€shté 760, ndérsa sipas té€ dhénave nga Drejtoria
Komunale pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, né sektorin e bujqésis€ né ményré aktive
ushtrojné aktivitetin e tyre t& paktén 1875 ferma, si ekonomi familjare. Kjo shifér éshté nxjerré
nga numri i fermeréve t& Komunés sé Vitisé t€ cilét kané aplikuar pér subvencione dhe grante gjaté
vitit 2020,

Né Komunén e Vitisé sipérfaqja e tokés punuese pér koké banori llogaritet té jeté diku rreth
0.23 hektar, kurse madhésia e tokés punuese pér familje né mesatare éshté rreth 1.1 ha. Sa i pérket
prodhimtarisé bujqésore, toka né mbjelljet vjeshtore mbillet kryesisht me gruré, pérderisa né
mbjelljet pranverore mbillet me misér dhe bimé foragjere pér blegtori. Kulturat tjera té
réndésishme jané perimet, patatet, shalgiri etj. Shumica e prodhuesve jané ekonomi bujqésore
familjare dhe vetém 76 prodhues jané té organizuar né ndérmarrje bujgésore. Pas lufiés &shté
vérejtur dukuria e shpérndarjes sé pakontrolluar urbane, e cila e degradon tokén bujqésore, ky
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fenomen Komunés sé Vitisé i ka kushtuar me humbjen e 8.6 ha toké bujqésore vetém né 6 vitet e
fundit (2015-2020).

Prodhimtaria Bujqésore (Lavértaria, Perimkultura dhe Pemétaria)

Nga e gjithé sipérfaqja bujqésore e planifikuar pér mbjellje pér vitin 2020 (9.266 ha), prej
prodhimtarisé bimore té kultivuar dominojné prodhimet e grurit me 4,850 ha dhe misrit me 3,255
ha. Pas tyre vijné perimet me 719 ha, patatet me 110 ha, miséri i gjelbér me 105 ha etj.

Numri i fermeréve té cilét merren me kultivimin e perimeve né serra me sipérfaqe prej 0.20 ha
e mé tepér éshté 15, ndérsa sipérfaqja totale e serrave ésht€ 4.76 ha. Llojet e perimeve té cilat
kultivohen né serra jané: spec, domate, tranguj, sallaté e gjelbér dhe gepé t€ njoma, ndérsa kur
jemi tek pemétaria; relievi i rrafshét né disa pjesé t&€ Komunés sé Vitisé éshté shumé i pérshtatshém
pér kultivimin e peméve, njé veprimtari tradicionale e fermeréve t€ késaj ane. Né veganti me sukses
kultivohet kultura € mollés. Bazuar né t€ dhénat nga Regjistrimi i Bujqésisé pér vitin 2020, né

L ]

Komunén e Vitis€ jané rreth 143.69 ha pemishte, kurse 10.81ha pemé t€ iméta.

Prodhime Bujgésore vendore (Panairi Bujgésor - Viti )

Kultura Sip. e planifikuar pér | % e sip. sé planifikuar pér
mbjellje (Ha.) mbjellje

Gruré 4850 51.48
Misér 3255 34.55
Perime 719 7.63
Patate 110 1.17
Misér i gjelbér 105 1.11
Jonxhé 85 0.90
Bari i mbjellé 70 0.74
Térfil 30 0.32
Bimé foragjere 20 : 0.21
Thekér 8 0.08
Térshéré 7 0.07
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Elb birre 4 0.04
Elb pranveror 3 0.03
Molié 52.53 0.56
Kumbull 18.34 0.19
Dardhé 0.31 0.003
Arré 47.35 0.50
Vishnje 24.15 0.26
Qershi 0.33 0.00
Lajthi 0.68 0.01
Dredhéz 4.08 0.04
Mjedér 6.73 0.07
TOTALI 9420.5 100

Tabela 6. Sipérfagja bujgésore e planifikuar pér mbjellje pér vitin 2020 dhe kulturat bujgésore

Sa i pérket rendimentit té kulturave bujgésore né Komunén e Vitis€, rendimenti i grurit sillet
diku rreth 5000 kg/ha, ai i misrit diku rreth 6500 kg/ha, kurse rendimentet e perimeve sillen diku
rreth 35.000 kg/ha. Kur jemi tek vlera financiare e kulturave dhe produkteve bujqésore (e nxjerré
nga llogaritja e rendimentit te pritshém dhe ¢mimit pér kg né tregun e Kosovés pér vitin 2020)
totali i vierés financiare, nga té gjitha kulturat dhe produktet bujqésore té cekura mé larté éshté
34,259,195 euro.

Sa i pérket shpérndarjes hapésinore té fermeréve t€ regjistruar né Komunén e Vitis€, numri mé
i madh i tyre vjen nga fshati Gjylekar, me 275 fermeré (15.1 % e totalit} té regjistruar, né vendin
e dyté né kété renditje vjen fshati Pozharan me 155 fermeré (8.5 % e totalit) t€ regjistruar, i pasuar
nga fshati Remnik me 109 (apo 6.0 % ¢ totalit) dhe fshati Smiré me 102 (5.6 % e totalit). Lubishta
e cila renditet e pesta né kété kategorizim, ka 101 fermeré (5.5 % e totalit) t€ regjistruar. Pas
Lubishtes, shpérndarja hapésinore e fermeréve té regjistruar sipas vendbanimeve &shté si vijon:
Térpeza, Vérbani, Sadovina e Jerlive, Sllatina e Epérme, Vitia (zona urbane), Begunca, Debelldeh
etj.. N& 3 pozitat e fundit pér sa i pérket numrit t& fermeréve t€ regjistruar jané vendbanimet si

vijon: Godeni i Madh me 3 fermeré, fshati Shashare me 2 si dhe fshati Vérnez me vetém 1 fermer
té regjistruar.

grasep

Prodhime Bylmeti “Bon Appetit”-Lybishté
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Klasifikimi Tokés sipas pérshtatshmérisé pér prodhimtari bujgésore

Sa i pérket klasifikimit t& tokés sipas pérshtatshmérisé pér prodhimtari bujqésore, Komuna e
Vitisé ka né disponim kéto sipérfage:

Pérshtatshméria e Toké&s | Sipérfagja (Ha) Yo
Bujqésore

Klasa 1l 5288.7 19.6
Klasa 2 4280.3 15.9
Klasa 3 4216.0 15.6
Klasa 4 1761.3 6.5
Klasa 5 4084.4 15.1
Klasa 6 6652.7 24.6
Klasa 7 476.0 1.8
Klasa 8 2343 0.9
Gjithsej 26994 100

Tabela 7 Sipérfagja dhe pérqindja e tokés bujqésore sipas klasave (¢ pérshtatshmérisé — Bonitetit

Kéto té dhéna tregojné pér njé kualitet té larté té tokés bujqésore né Komunén e Vitisé. Mbi
50% e tok&s bujqésore i takon kategorisé I deri IV, gé konsiderohet si klasé me bonitet t€ larté.
Tokat bujgésore e kiasit LILIII dhe [V sé& bashku pérbéjné 15531.3 ha, apo 57.1 % t& t€ gjithé tokés
bujgésore né Komunén e Vitisé. Kategorizimi i tillé i tokave bujqésore éshté béré me géllim té
nxjerrés sé totalit t& tokave qé i takojné klasave 1- 4, e té cilat jané mé t€ pérshtatshme pér
zhvillimin e aktiviteteve bujqgésore dhe si té tilla duhet t&€ mbrohen nga ndértimet eventuale. Nga
kjo mund té konstatohet se komuna ka njé potencial té larté pér zhvillimin e prodhimtarisé
bujgésore.
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Figura 3. Pérshtatshméria e Tokés Bujgésore né Komunén e Vitisé

Ujitja e Sipérfaqgeve Bujqésore
Sa i pérket ujitjes sé tokés bujqésore, pérkundér projekteve té hartuara, né ményré t€ organizuar
éshté ujitur vetém njé sipérfage minimale e tokés. Momentalisht, pjesa mé e madhe e tokés e cila

yjitet, béhet nga sektori privat, duke shfrytézuar puset dhe lumenjté me pompa t€ thjeshta me
kapacitete té uléta.

Sektori i blegtorisé

Zhvillimi i blegtorisé né Viti éshté né varshméri nga trendét e zhvillimit t€ pérgjithshém
ekonomik té vendit. Komuna e Vitisé ka resurse té mira natyrore pér zhvillim t€ blegtoris€, pasi
qé ka toké té miré bujgésore, ku zhvillohen me sukses kulturat bimore, si¢ jané: drithérat, elbi,
térshéra, thekra, jonxha etj. Sé bashku me to edhe potenciali i kullosave si dhe ai i livadheve jané
njé garancé e miré pér zhvillimin e blegtorisé si dhe paraqesin njé bazé té miré ushqimore pér
sektorin.

Bazat pér hartimin e politikave né kété sektor jané cekur né Librin e Gjelbér t€ Ministrisé
pérkatése, pérmes sé cilit synohet zhvillimi i politikés me njé qasje t€ pjes€marrjes aktive té té
gjitha institucioneve relevante, 0JQ-ve (gjithsej 13 OJQ aktive né Komunén e Vitis€) qé veprojné
né kété sektor dhe organizatat e fermeréve, pérpunuesit dhe tregtarét. Synim kryesor i politikés né
aspektin afatshkurtér-mesém éshté qé té gjeneroj vende té reja pune dhe t€ ngrité t€ ardhurat e
fermeréve té varfér té ekonomive t€ vogla bujgésore, 1€ ndihmojné né zgjerimin e aktiviteteve et).
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Komuna e Vitisé ka njé fond blegtoral mjaft té pasur dhe t& larmishém. Ky fond pérbéhet kryesisht
nga: gjedhét, delet, dhité, pulat etj.

Gjedhétaria: Paraget edhe bazén kryesore momentale té zhvillimit t€ bujqésisé né komuné
numéron 2403 kreré lopé quméshti qé mbaréshtohen népér ferma komerciale t&€ médha, t€ mesme
dhe té vogla, por me tendencé rritjeje. Ky sektor éshté duke véné né lévizje edhe sektorin e
drithérave dhe kulturave forragjere nga i cili siguron bazén ushqimore. N& anén tjetér, sektori i
quméshtit éshté relativisht i zhvilluar, mirépo vazhdon t€ mbetet si potencial ende i pashfrytézuar
miré né krahasim me resurset t€ cilat i posedon komuna.

Lopét quméshtore: Dominon raca simental dhe metisét e saj, Hollshtajn Frizis, Hollshtajn,
Red Hollshtajn, Monte Biliard etj, por g€ nuk dihet sakté numri dhe pérgindja e racave té lopéve
qumeéshtore. Ky sektor mbéshtetet nga institucionet gendrore me subvencione direkte si pér koké
lope- ashtu edhe pér litér quméshti sipas kualitetit t€ kétij t&€ fundit. Mirépo, fermerét g€ marrin
subvencione sipas kualitetit t& quméshtit pér litér jané té pakét, sepse mungon njé vetédijesim i
duhur i fermeréve pér t€ aplikuar praktikat e mira té mbaréshtimit, higjienés, ushqimit dhe komplet
menaxhimit té fermés. Né Komunén e Vitis€ ka 83 ferma me nga dhjeté e mé tepér kreré, me 1740
kreré lopé qumeéshtore né total, ndérsa numri total i lopéve quméshtore né Komunén e Vitis€ éshté
2403 krer€.

Gjedhet pér trashje: Paraqesin njé potencial té€ miré t€ sigurimit té 1éndés s€ paré ushqimore
- mishit dhe produkteve tjera nga mishi. Komuna ka resurse t€ mira falé tokés bujqésore qé
dominon nga klasat e para dhe t€ dyta pér té siguruar baz€ ushgimore né viset e rrafshéta. Né anén
tjetér, né pjesén kodrinore malore ka mjaft kullosa dhe livadhe pér t€ mbaréshtuar gjedhin pér
mish. Te gjedhi pér mish dominojné metisé té racave t€ ndryshme; mé shumé nga Simentali dhe
Busha dhe mé pak té racave tjera. Né Komunén e Vitisé ka 2 ferma me nga 30 e mé shumé gjedhe
pér trashje.

Delet dhe dhité: Komuna ka njé fond té vogél té dhive dhe t€ deleve, si¢ edhe &shté elaboruar
né tabelé. Mirépo, kapacitetet e resurseve natyrore (livadhet, kullosat, pyjet, arat) mund té
absorbojné njé fond deri 6 heré mé t& madh t€ dhive dhe 2 heré mé t€ madh t€ deleve. Pérderisa
tek dhité dominojné racat ballkanike, tek delet dominojné racat metisét e deles sé Sharrit,
Virtemberg dhe raca tjera, por qé nuk japin sa duhet rendiment quméshti dhe mishi. Né kété sektoré
operojné gjithsej 62 ferma.

Pulat Vojse: Nénsektori i Shpezéve (pula vojse) po ashtu paraqet njé potencial t€ miré
zhvillimor. Né kété sektoré operojné gjithsej 5 ferma.

Brojlerét (zogjté pér mish): Kjo kategori e shpezéve éshté fare pak e zhvilluar edhe ate mé
shumé né ekonomi familjare, por qé duhet kushtuar njé vémendje t€ krijimit t& fermave komerciale,
sepse ka njé treg té miré konsumi.

Bletaria: Pérkundér njé numri t€ konsiderueshém té shoqérive bletésh qé ka, ky sektor
vlerésohet ende i vogél, por edhe i pashfrytézuar né raport me potencialin dhe kapacitetet ekzistues,
si pér nga sasia ashtu edhe pér nga rendimenti. Komuna e Vitisé ka resurse té mira pér zhvillim té
kétij sektori, mirépo, ashtu sikur sektoréve tjeré blegtoral, edhe sektorit té bletarisé i mungon

aplikimi i praktikave t€ mira pér mbaréshtim. N¢ kété sektoré jané€ 98 fermeré, me mbi 30 koshere
secili.
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Lloji / Viti _ 2016 2017 2018 2019 2020
Lopé 2451 2495 2493 2142 2403
quméshti

Dele 10782 11720 13.719 12.937 13.518
Dhi 572 800 1233 1190 1042
Dosa 61 181 248 108 199
Pula vojse 10500 12800 16500 17780 15681
Bleté 2884 3359 4697 6091 6861

Tabela 8. Fondi Blegtoral né Komunén e Vitisé pér vitet 2016-2020

ARSIMI

Struktura organizative e sistemit arsimor né Komunén e Vitisé ésht€ e organizuar né katér
nivele: arsimin parashkollor (5 - 6 vjegar), arsimin fillor (I- V), arsimin e mesém té ulét (VI - IX)
dhe arsimin e mesém t& larté (X — XII). Numri i objekteve té shkollave fillore t&€ mesme té ulté
gjithsej éshté 34. Kemi edhe 3 objekte shkollore té shkollave té mesme té larta dhe 2 gerdhe. Nga
té gjitha shkollat fillore, 17 prej tyre jan€ amé dhe 17 t€ tjera jané satelite (paralele té ndara). N&
procesin edukativo-arsimor jané t€ angazhuar gjithsej 780 punétoré. Prej tyre 670 mésimdhénés,
32 punétoré administrativ dhe 76 punétor teknik. Numri i nxénésve gjithsej €sht€ 7507, cka do t&
thoté se kemi 11.20 nxénés pér 1 mésimdhénés.

Cerdhe dhe kopshte: Komuna ¢ Vitisé posedon 2 gerdhe, si: “Gézimi Yné" né Viti dhe
paralelja nén moshén pesé vjet me kushte solide né Cifllak. Cerdhja né Viti ka 108 f€émij€, ku jané
té angazhuar 8 edukatoré, 2 punétoré administrativ dhe 5 punétor teknik. Ka njé hapésiré prej 520
m? dhe oborrin me njé hapésiré prej 2800 m2. Sipas kétyre shénimeve del se né kété ¢erdhe kemi
5.2 m? hapésiré shkollore pér fémijé si dhe mesatarisht 12.5 fémij€ pér edukatoré. “Gézimi Yné”
paralele né Cifllak ka 43 fémijé, 4 edukatoré dhe 1 punétor teknik.

Arsimi fillor dhe i mesém i uiét (i obliguar): Né téré territorin e komunés mésimi fillor dhe i
mesém i ulét zhvillohet né 34 objekte shkollore, mésimet i ndjekin 5928 nxénés. Mesatarisht rreth
2.12 m? hapésiré e brendshme shkollore i takojné njé nxénési ne kété nivel. Me hapésiré shkollore
mé té vogél pér koké nxénési na paragiten shkollat né kéto vendbanime: Drobesh (1.58 m2 pér
nxénés), Smiré (1.8 m2 pér nx&nés), Ramnisht ( 2.1 pér nxénés sé shkollés fillore), Viti (2.9 mm2
pér nxénés). Raporti nxénés/mésimdhénés né kéto hapésira shkollore sillet rreth 12 nxénés
mesatarja pér 1 mésimdhénés me dallime té theksuara nga njéra shkoll€ né tjetrén. Arsimi i mesém
i larté - pérfshin tri dhe katér vite té shkollimit pér nxénésit e grup-moshés 15 deri 18 vjec. N& kété
komuné jané tri shkolla t&€ mesme: Gjimnazi “Kuvendi i Lezhés” dhe Shkolla € Mesme Teknike
“Januz Zejnullahu™ né Viti si dhe shkolla e Mesme “Kongresi i Manastirit” né Pozheran. N€ kéto
shkolla numri i nxénésve qé i ndjekin mésimet &éshté 1579 nxénés, me njé kuadér té
mésimdhénésve prej 160 qé jané t& angazhuar né procesin edukativo-arsimor. Rreth 5.4 m?
hapésiré e brendshme shkollore i takojné njé nxénési, ndérsa, raporti nxénés/l mésimdhénés né
shkollat e mesme éshté 11.6 nxénés pér 1 mésimdhénés.
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k2

Shénime té shkollave pér numrin e nxénésve, mésimdhénésve, duke pérfshiré edhe administratén, infrastruktura e tjera te cilat jané t

mowE.m né tabelé.

Nr.
Nr. mésimdhén
mésimdhé | &sve Nr.
Nr. nésve Fakulteti mésimdhén | Nr. Nr.
Nxénésv | Master katérvjecar | Esve jo | administr | punétorév | Nr. dhomave t:
Viti Shkollor 2021/22 e 300 Kredi | 240 Kredi | adekuat ate e teknik mésimit (klasa
Déshimorét e Vitisé Viti 548 5 31 2 3 27
Déshmoréte Vitisé | 1 | Drobesh 282 0 7 0 1 10
Bafti Haxhiu Viti 683 11 24 SKA 2 4 i5
Bafti Haxhiu | 1 Ramnishté | 158 2 5 SKA 0 1 5
16+1 me
120 kredi+1
Sllating e me 130
Njazi Rexhepi epérme 214 2 kredi 0 2 3 16
Sllating e
Iw_r_um Rexhepi | 1 ulét 136 1 10 1 0 1 6
: Sllating te 8+1 me 130
Njazi Rexhepi | 2 lagjja 126 2 kredi 1 0 1 5
9+2 me 120
Njazi Rexhepi | 3 Trestinik 111 1 kredi 0 0 1 5
Sodoviné e
Muhaxherv 5 1 me
Njazi Rexhepi | 4 e 65 0 120 kredi 0 0 1 6
Halil Alidema Pozhoran 462 7 29 1 3 4 22
28 Néntori Vérban 258 9 25 1 1 2 11
Sodoviné e
28 Néntori | 1 Jerlive 151 1 6
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22=240
kredi
1=180kredi
si dhe 2
Déshmorét e 5 Prillit | Smiré 358 4 shlp 2 2 4 13
Ndre Mjeda Kabash 241 1 19 1 1 3 8
Ndre Mjeda | 1 Debelldeh | 6 0 1 4 0 1 8
Ndre Mjeda | 2 Bingé 10 0 3 2 0 1 3
Kenan Halimi Giylekarg¢ | 228 1 24 1 2 2 12
Nazmi Pajaziti Radivajc 198 6 16 1 2 2 8
Nazmi Pajaziti | 1 Budriké 87 3 7 0 0 1 6
Nazmi Pajaziti | 2 Devajé 13 0 2 0 0 1 3
Déshmorét e
Lubishtés Lubishté 179 3 10 2 1 2 8
Iﬁ hmorét e
Lubishtés | 1 Buzovik 64 0 8 0 0 1 5
Déshmorét e
Lubishtés | 2 Podgorc 12 0 3 0 0 1 6
Hysen Terpeza Terpezé 196 3 20 0 0 2 17
Hasan Alia Remnik 160 2 11 0 1 2 11
Skender Emerllahu Ramjan 194 6 7 1 1 1 11
Skender Emerllahu |
1 Novosellé | 78 0 6 0 0 1 6
Mirali Sejdiu Goshicé 104 6 17 0 1 2 10
Mirali Sejdiu | 1 Gérmové 95 0 0 0 0 2 7
Ahmet Hajdari Beguncé 121 1 9 0 1 2 11
Safet Rexhepi Zhiti 60 2 1 1 1 1 8
Safet Rexhepi | 1 Ballancé 68 I 8 1 1 8
Don Mikel
IW -abulluzi Stubbéll 96 0 2 2 1 1 12
un Mikel
Tarabulluzi | 1 Letnicé 15 0 1 0 0 1 3
Gjimnazi-
Kuvendi i Lezhés Viti 874 26 27 6 4 5 20
Profesional
Jonuz Zejnullahu e-Viti 500 40 30+1 Bach. |0 2 5 21
Mikse
(Gjimnaz,
Profesional
Kongresi i Manastirit | e-Pozhoran | 205 11 g 3 0 - 12
Gézimi Yné Viti 108 0 5 2 2 5 4
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Qifllak _
Paralele e
Gézimi Yné ndare 43 0 4 0 0 1 2
7507 156 456 i3 32 76 31
furnizimi
giendja e i shkollés | Ngrohja
objektit giendja e | me  ujé | (nxemje
qasja ne | shkollore inventarit (me puse, | gendrore | Posedimi i
Nr. kanalizim | (miré, jo e | (miré, jo e | ujésjellés, | me dru | mjeteve
Viti Shkollor 2021/22 zyrave | (Po,Jo) | mire) mire) te dyja) ose tjetér) | konkretizuese
Déshmorét e Vitis Viti 3 Po Miré Miré Te dyja me dru Po
Déshmorét e Vitis |1 | Drobesh 3 Po Miré Mire Te dyja Me dru Jo
Bafti Haxhiu Viti 3 po miré miré té dyja me dru jo
Tw.mmm Haxhiu | 1 Ramnishté | 1 po miré miré me puse | me dru jo
1 nxemje
Sllatiné e gendrore
Njazi Rexhepi epérme 2 Po e Miré e Miré me Puse | medru jo
nxermje
Sllatiné e qendrore
Njazi Rexhepi | 1 ulét 1 Po e miré e miré me puse | me dru io
nxemje
Sllatiné te gendrore
Njazi Rexhepi | 2 lagjeja 1 po e miré e miré mepuse | medru jo
nxemje
gendrore
Njazi Rexhepi | 3 Trestinik 1 po € miré e miré me puse | medru io
Sodoviné e nxemje
Muhaxherv qendrore
|ﬂ1 zi Rexhepi | 4 ¢ 1 | po e Miré e miré me Puse | medru jo
: Ngrohje
Ne ndértim gendrore
Halil Alidema Pozhoran |4 Po € sipér Nuk ka Te dyja me dru !
| Nxemja
28 Néntori Vérban 2 po Miré e miré puse gend-dru | Pjesérisht
Sodoviné e puse Nxemja
28 Neéntori | 1 Jerlive 1 po jo e miré € miré | ujésjellés | qend-dru | Pjesérisht
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Ujé nga
pusi si dhe
nga mali,
Déshmorét e 5 Prillit | Smiré 4 po e miré ¢ miré rénie ¢ liré | me dru po
Ndre Mjeda Kabash 3 | po e miré € miré té dyja po me dru | pjesérisht
jo
me  ujé | funksiona
Ndre Mjeda | 1 Debelldeh |1 po € miré € miré problem |le piesérisht
jo
. me  ujé | funksiona
| Ndre Mijeda | 2 Bingé 1 po € miré € miré problem | le piesérisht
Kenan Halimi | Gjylekaré | 4 po e miré e miré puse me dru pjesérisht
1 'mi Pajaziti Radivojc | 4 PO € miré miré puse medru | pjesérisht
Nazmi Pajaziti | 1 Budriké 3 PO e miré miré puse me dru pjesérisht
Nazmi Pajagiti | 2 | Devajé 1 JO e miré miré puse me dru piesérisht
_ nxemje
Déshmorét e gendrore
Lubishtés Lubishté 2 Po miré miré ujésjellés | me dru Ka pak
nxemje
Déshrnorét € gendrore
Lubishtés | 1 Buzovik 1 Po miré Jo e miré ujésjellés | me dru nuk ka
Déshmorét e
Lubishtés | 2 Podgorc 1 Po miré miré me pus me stufa | nukka
Hysen Terpeza Terpezé 3 po miré miré ujésjellés | medru pjesérisht
Hasan Alia Remnik 3 po mire mire mepuse | medm po
Skender Emerllahu Ramjan 2 po e mire € mire me puse | me dru po
mu ‘nder Emerllahu |
i Novoselle |1 po e tnire e mire me puse | me dru po
Mirali Sejdiu Goshicg 2 po € mire € miré Nga pusi | me dru jo
Mirali Sejdiu | 1 Gérmové 3 po ¢ mire e miré Ngapusi | medru jo
Ahmet Hajdan Beguncé 3 po € mire € mire po po pak
Nxemje
Safet Rexhepi Zhiti 1 po e miré jo e miré po gendrore | pjesérisht
Nxemije
Safet Rexhepi | 1 Ballancé 1 jo € miré jO e miré po qendrore | pjesérisht
Don Mikel Nxemje
Tarabulluzi Stubéll 1 Po E miré E miré Me puse | gendrore | Jo
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Don Mikel
Tarabulluzi | 1 Letnicé 1 Po Jo e miré E miré Me puse | Me dru Jo
Gjimnazi- PO, me
Kuvendi i Lezhés Viti 6 PO Jo e miré JOE MIRE | Ujésjellés | dru Mesatarisht
Makina, Pajisj
Profesional Ng.me vegla, mjete p1
Jonuz Zejnullahu e-Viti 3 Po E miré E miré Té dyja dru etj.
Mikse
(Gjimnaz, ngrohje
Profesional i gendrore
{_ agresii Manastirit | e-Pozhoran | 2 po € mire jo e mire te dyjat me dru jo
Gézimi Yné Viti 2 po jo miré jo miré yjésjellés | me dru jo
Qifllak
Paralele ¢
Gézimi Yné ndare 0 po jo miré jo miré ujésjellés | me dru jo
82 0 0 0 0 0 0
Nr.
Kabinet
eve: Mesatarja | Mesatarja e
Kimi, e notes sé | testit té Rrethoja e
Biologj, | nxénésve | arriteshmér | metra metra shkollés
Fizike, | pér isé viti | katrore katrore (Po, Po e | Fushat sportiv
: Informat | shkollén | shkollore objekti i |obomri i | démtuar, | rregulluara (P:
{__i Shkollor 2021/22 ike 2020/21 2020/21 shkollés shkollés | Jo)
Po
Déshmorét e Vitisé | Viti 3 39 69,7 3600 20000 démtuar | Jo
Po
Déshmorét e Vitisé | 1 | Drobesh 1 42 1300 10100 démtuar | PO
Bafti Haxhiu Viti jo 3,80% 70% 3.1m2 2025m2 | jo po
Bafti Haxhiu | 1 Ramnishté¢ | jo 3,90% 70% 223 m2 370m2 po po
Sllating e
Njazi Rexhepi epérme Jjo 4 47% 1560 m2 2 hektaré | Po Po
Sllatingé e
Njazi Rexhepi | 1 ulét jo 4,1 59% 655m2 1 hektar [ Po po
Sllatiné te
Njazi Rexhepi | 2 lagjja jo 39 40,10% 456m2 6000m2 Po po
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| Njazi Rexhepi | 3 Trestinik jo | 3,8 46% 350 m2 | 1 hektar | Po po
Sodovin e
Muhaxherv
Njazi Rexhepi | 4 € jo 4 0 370 m2 1 hektar | po po
Halil Alidema Pozhoran 3 422 65,96 5167 12922 Pjesérisht | Po
Kimi-
biologji
Informat
28 Néntori Vérban ike 3,79 66,29 512 42 ari Po Pjesérisht
Sodoviné e | Informat
28 Néntori | 1 Jerlive iké 3,79 66,29 340 41 ari Po Pjesérisht
Déshmorét e 5 Prillit | Smiré 2 4,26 60,78 348 4551 Po po
. 8497
( 1480 m | metra po pak e
Ndre Mjeda Kabash 2 4,18 65,95 Jatrore katrore demtuar | po pjesérisht
236.4
3364 m | metra po pak e
Ndre Mjeda | 1 Debelldeh | jo 3,55 61 katrore katrore démtuar | po pjesérisht
3135
2172 m | mera po pak e
Ndre Mjeda | 2 Bingé jo 3,71 S'ka Jkatrore katrore démtuar | po
po jo
Kenan Halimi Gjylekaré |2 4,2 62,97 1836 m 8200 m komplet | po
Nazmi Pajaziti Radivoijc 2 38 80% 992,96 30,54 e démtuar | PO
Nazmi Pajaziti | 1 Budriké 0 39 80% 520 77,78 e démtuar | PO
Mozmi Pajaziti | 2 Devajé 0 3,6 85 15,25 poemiré | PO
JW shmorét e
Lubishtés Lubishté 2 3,83 74,27 1166 9189 Po Po
Déshmorét ¢ Po e
Lubishtgs | 1 Buzovik 0 37 60 444 5685 démtuar | Po
Déshmorét e .
Lubishtés | 2 Podgorc 0 3,87 0 448 1203 Po Jo
informat
Hysen Terpeza Terpezé iké 3,58 45,27 1200 3980 po po
Hasan Alia Remnik 1 3,84 65% 1610m2 40 ari po po
Skender Emerllahu | Ramjan 1 3,6 71 pike 650m2 88,66 po po
Skender Emerllahu |
1 Novosellé | 0 4 0 360m2 22




STRATEGIIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2022-2026

Kab-
TIK-
PJESER
Mirali Sejdiu Goshicé ISHT 4,25 65,7 1028 23000 po po
Kab-
TIK-
PJESER
Mirali Sejdiu | 1 Gérmové ISHT 4,2 63,6 1038 14000 po po
Ahmet Hajdari Beguncé po 3,9 55,5 1300m2 5180m2 |po po
informa
Safet Rexhepi Zhiti 1 4 3,6 700 60 ar po jo
informa
Safet Revhepi | 1 ‘Ballancé 1 3,8 38 600 60ar po jo
Bon Mikel
T abulluzi Stubbéll 0 4,41 78% 1285 10580 Po Po
Dun Milke!
Tarabulluzi | 1 Letnicé 0 4,25 0 1308 2931 Jo Jo
Gjimnazi- 97%, testi i PO, e
Kuvendi i Lezhés Viti 4 3,65 maturés 3560 démtuar PO
2-
Informat
iké;
Punétori Objekti i
) shkollés:
laborato 5303.18;
re-sipas Salla e Po. E
Profesional | profilev 43 nx.- | ed.fizike: démtuar
Jonuz Zejnullahu e-Viti e 2,67 38.05 % 1474.18 19917 pjesérisht. | Po
Mikse
( (Gjimnaz,
Profesional
Kongresi i Manastirit | e-Pozhoran | 1 info 3,96 85% 1240 m2 77 ani jo 1
po e
Gézimi Yné Viti 520 2300 démtuar | jo
Qifllak
Paralele e po e
Gézimi Yné ndare 300 600 démtuar | jo
141192,2
23 136,487 | 897,881 26461,96 3 0 1

Tab. 9 Shénime té shkollave pér numrin e nxénésve, mésimdhénésve, duke pérfshiré edhe administratén, infrastruktura e tjera te

cilat jané (€ cekura ne tabelé.
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SHENDETESIA DHE MIREQENIA SOCIALE
QKMF -Viti me njésité e saja né territorin e Komunés sé Vitisé
Né Komunén e Vitisé shéndetésia éshté e organizuar né sektorin publik, ku ofrohen shérbime
t€ nivelit parésor, specialistik dhe né sektorin privat, i cili ofron shérbime parésore t& lémive té
specializuara mjekésore. Né sektorin publik, kujdesi primar shéndetésor éshté i organizuar né 10
institucione shéndetésore t€ mjekésisé familjare:
¢ Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare né gytetin e Vitisé;
e 4 Qendra t& Mjekésisé Familjare né vendbanimet: Pozheran, Sadoviné e Jerlive, Sllatiné e
Epérme dhe Smirég;
e 5 ambulanca té¢ Mjekésisé familjare té organizuara né vendbanimet: Beguncé, Gjylekar,
Letincé, Stubéll e Epérme, Térpezé dhe Remnik. Ekziston edhe ambulanca n€ Zhiti, por

nuk éshté ende né funksion.
! | Numri Mijek té | Teknik Sipérf. | Sipérf.
pérgjithshém Oborrit(ha). .| Ndértuar
(m2)
QKMF 1 16 65 0.99 2761
QMF 4 7 17 1.42 1273.21
AMF 5 0 4 | 2.5 1160.9 _

Tab. 10 Kujdesi primar shéndetésor Eshié i organizuar né 10 institucione shéndetésore té mjekésisé familjare

Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare (QKMF) né Viti, si bartése e kujdesit primaré, éshté e
vendosur né gytetin ¢ Vitisé dhe gjendja e objektit &shté e miré. Kjo gendér mbulon me shérbime
territorin e Vitisé me té gjitha vendbanimet. Né kété institucion jané t€ punésuar gjithsej 81
punonjés, prej tyre 16 mjek qé kané bazé kualifikuese. Punojné po ashtu edhe 65 infermier dhe
teknik. Né kété gendér puna &shté e organizuar né dy ndérrime, derisa emergjenca ofron shérbime
24 orésh.

Né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare béhet ofrimi i shérbimeve mjekésore pér gytetaré
sipas kétyre kategorive mjekésore:

1. Shérbimet primare:

a)  Mijekésia familjare,

b) Stomatologjia,

¢) Imunizimi,

d) Emergjenca,

e) Diagnostika ( Laboratori dhe Shérbimi Radiologjik).

2. Shérbimet specialistike

a) Pediatria,
b) Gijinekologjia,
¢)  Shérbimi i sémundjeve té brendshme (internisti).
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Gjithsesi né QKMF né qytetin e Vitisé punchet 24 oré. T€ gjitha shérbimet mjekésore familjare,
stomatologjike, pediatrike, interne, laboratorike si dhe radiologjike kryhen vetém gjaté ndérrimit
té paré t€ orarit t& punés. Qendra e emergjencés punon gjaté 24 oréve pér ¢do dité té javés.

Qendra e Mjekésisé Familjare né Pozheran ka objektin né gjendje t& miré. N& kété gendér
punojné 6 mjek dhe 14 infermieré. Né kété gendér gravitojné vendbanimet: Pozheran, Térpezé,
Sllatiné e Poshtme, Ramjan, Novosellé, Ballancé, Radivojc dhe Zhiti. Kétu ofrohen shérbimin
shéndetésore pér 11126 banoré ose 23.84 % t&é popullatés sé komunés. Edhe né két€ gendér
funksionon shérbimi i emergjencés 24 oré.

Né Qendrén e Mjekésisé Familjare né Sadoviné e Jerlive kané qasje vendbanimet Sadoviné e
Jerlive dhe Vérban me gjithsej 3109 banoré ose 6.6 % e popullatés s€ pérgjithshme. Né kété
institucion punon vetém njé infermier. Gjendja e objektit nuk éshté e miré.

Né Qendrén e Mjekésisé Familjare né Sllatiné té Epérme ka qgasje vendbanimi Sllatiné e Epérme
me gjithsej 2317 banoré apo 4.9% té popullsisé sé pérgjithshme. Shérbimet mjekésore kryhen nga
njé mjeké qé ka fakultet dhe njé infermier. Gjendja e objektit &shté relativisht e miré.

Né Qendrén e Mjekésisé Familjare né Smiré ka gasje vendbanimi Smiré me gjithsej 3872 banoré
apo 8.2% té popullsisé sé pérgjithshme t& komunés. Kétu punon njé mjek njé heré né javé dhe stafi
infermierik té rregullt dhe gjendja e objektit €shté relativisht e miré€.

Pesé Ambulanca né fshatrat: Beguncé, Gjylekar, Letnicé, Stubéll e Epémme dhe Térpezg,
ofrojné shérbime parésore mjekésore pér 7845 banoré ose 16.7 % t€ popullsisé s& pérgjithshme té
komunés. Ambulancat né fshatrat Gjylekar dhe Letnicé, Beguncé, Stubéll e Epérme dhe Térpezé
kané gjendje t& miré. Né kéto ambulanca punon mjeku njé heré né javé, ndérsa stafi infermierik
punon i rregullt téré javén. Sot QKMF né Viti ka té punésuar 132 punétoré, prej tyre 28 mjeke,
87 infermier dhe 17 punétoré teknik dhe administrata. Kryesisht €shté i mbuluar i gjithé territori i
komunés me shérbime shéndetésore. Gjithashtu né két€ komuné shérbimet shéndetésore kryhen
edhe né sektorin privat. Ekzistojné disa ordinanca specialistike g€ ofrojné shérbime shéndetésore
si dhe rreth 13 farmaci.

Shérbimi shéndetésor publik né Komunén e Vitisé ka edhe bashképunim me partnerét e saj si
Karitas Kosova dhe Kryqi i Kuq Komunal. Me Karitasin kemi marréveshje pér shtimin e stafit
profesional shérbyes né ambulanca dhe né teren, kurse me Krygin e Kug kryesisht né aspektin e
ndihmave asistuese né raste urgjente si rasti i Pandemis€ dhe vaksinimit masiv t& popullatés dhe
né trajnimet gé organizohen pér komunitetin komunal.
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QENDRA KRYESORE E MJEKESISE FAMILIARE "NENE TEREZE™VITI
RAPORT DYMBDHJET MUJOR
JANAR -DHJETOR 2021

|Reparist Vizita  |Vizita s[Viztia C|Therrje [Infuzior Transfe]rrassitugd dhaly [intalime |KBshAEKG  [NrAnabiz]idmim | [Ohune faJhe NaeriPagess |L Pagem
E nca 48476] 629  186] 28976( 14674 5251 1522 858 1 11425 39095
Mjeksia Familjare 1 17333 5935 2889] 5618 16926
ksia Famifjare 2 7845] 1344 1755) 6080
Mieksia Familjare 3 6748 1118 155]  5148)
Stomatologfia 2480 sgo| 2205 1394
RTG 2099 1597 1578
Dhoma ¢ Inf Covid 5860 4528 6379
Dhoma e infuzioneve 2387 B 1751
Laboratori 12013 124020 6386] 9659
Pediatri 3558 8] 101 288 3554
Interno 655 29| 3315 E_
Ekipa ¢ terenit Caritas 1049 460) 280 85 276 1083
Eklpa e terenit GKMF 177 176] 83 52 148/ 177
Kontrols Giinekologjike 1786 314 12 496 1309 2250
Vizita par nene dhe femijen 524 924
Sharhimi i Vaksinlmit %44 7497 3644
Inhafime ne QKMF Vil 454 484
{Lidhtorja 223 08) 2123
TOTALI 106337 3779| 6046 44258 22700 10751 101] 3882( 4%4) ve2] 1154124020 424 1] se0] 31150 04693)
NUMRII VIZITAVE NE AMBULLANTAT E GENDRES KRYESORE TE MJEKSISE PRIMARE

Amb.Smiré 56 1 53 8 492 13| 602
Amb Sadovin 45 161 1 %] 10 M 4] 25
Amb.Sllatin 383 1021 33 176, 44 195 1211
Amb.Pozheran Covid 1927]_ 424] 1426 1957
AmbPozheran B770 15848] 9871] 5745 1551 4 287 12018] 15685
Laborator Pozheran 5029/ 42892 1843]  4081]
Stomatologjia pozheran 599 268] B35| 556
Amb Térpez 183] 65 104 42 218 2 560
Amb Glylekar 134 80 65 202 0] 461
Amb Beguncé 74 5[ 165] 12| 183 13 408
Amb Remink 83 EIEE 10 28 20 T
[Amb Letnic 158 14 51 T4 i1
Amb.Stubel 370|829 X o8 119 [ 1234
TOTAL! 45196 1070 1927 1B459 11783 5745 2369 113 1314 287 42892 ] 268 :su_ nsn

105908 3770] eod6| 44358] 22700) 10751] 101] 3882 484] 782| 1454|124020] 424 1) 580 31150]104693

45065) 1070] 192718459 11793] 5745 2369) 113| 1374] 28742892 268] 1as| rm
GATHSE) TOTALI 150970| 4848| 797362817 23..._._28 104] 6259] 567] 2156 1441 [2E+05] 424 1| 848
GJITHSEJ SHERBIME 439729 45455(1E+05
Raporie Stiesihors
E«mai-Zakaria mustafaftgmad com Kordinatord § S1.8H Drajtor QKMF

TaMrja Mustafa Dr.Viollca Kadolli Hakll

Tab. 11 Qendra Kryesore e Mjekésisé familjare né Viti, raporti dymbédhjeté mujor

Institucionet e Miréqenies Sociale

Pér problemet ¢ shumta sociale né Komunén e Vitisé, kryesisht pérkujdeset Qendra pér Puné
Sociale qé vepron né kuadér t&¢ MPMS-sé, ndérsa né kuadér t& kuvendit komunal rreth ¢éshtjeve
sociale pérkujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale. QPS merret me mbrojtjen
sociale té fémijéve dhe rinisé. Pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijéve pa kujdes prindéror mbrojtjen
e fémijéve dhe té rinjve me nevoja té vecanta dhe atyre me sjellje t€ grregulluara, mbrojtjen sociale
té t€ rriturve me gjendje t€ nevojés sociale.
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Kategoria

Periudhat tremujore gjaté vitit 2020

™I

| T™M2

T™M3

™4

Nr. Familjeve

442

458

470

479

Nr. Anétaréve

1962

2030

2075

2175

Pensionet bazike t& moshés

3831

3959

3964

3964

Pensionet kontribut paguese té moshés

599

613

612

608

Pensionet e personave me aftési té kufizuara

345

461

456

480

Familjet me fémijé me aftési té kufizuara

46

46

H

45

Pensionet familjare

46

46

48

30

Pensionet paraplegjike dhe tetraplegjike

72

72

67

62

Skema pér kompensimin e punonjésve té arsimit pér vitet
90/91 deri né vitin 98/99

261

267

272

276

Pensionet pér familjet e déshmoréve dhe invalidéve té luftés

93

94

94

92

Pensionet e veteranéve té luftés

314

315

315

320

Pensionet pér trupat mbrojtése té Kosovés

11

12

12

13

Pensionet pér forcat e sigurisé s¢ Kosovés

Kompensimet pér personat e verbér

59

60

60

58

Numri i fémijéve té braktisur

Tab. 12 Qendra pér puné sociale dhe mbésheetja financiare

Skema Meshkuyj Femra

Totali

Kompensimi i Arsimit | 221 84

305

FSK 6 0

Kompensimi pér te
Verberit 27 18

45

Pensioni Familjar 2 43

45

.

Pensioni invalidor i
Punés 0 0

Kompensimi pér Para
dhe Tetraplegjik 35 25

60

TMK 13 1

14

Pensioni Baze 1670 2358

4028

Pensioni Kontributiv | 581 50

631

Pensioni me Aftési te
Kufizuar 221 186

407

Pensionet e | 297 26
veteraneve te luftés

323

Pensionet pér
familjet e

92
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déshmoréve dhe —

invalidéve t& luftés
Totali pér te

gjitha shkemat 3073 | 2791 5864

Tab.13 Skema gfinore e asistencés sociale

AMBIENTI DHE SHERBIMET PUBLIKE

Menaxhimi i Mbeturinave

Komuna e Vitisé né kuadér té€ bashképunimit me PPP ka kontraktuar kompaniné “Eco-
Higjiena” shpk Gjilan — njésia punuese né Viti, e cila ofron shérbimin e menaxhimit té€ mbeturinave
komunale dhe disa shérbime sekondare, si: mirémbajtja e hapésirave publike (i€ gjelbérta),
pastrimi i rrugéve dhe trotuareve, pérderisa pastrimi i zonave t€ tregut t€ gjelbér jané té
kontraktuara si shérbime nga operatoré tjeré. Kjo kompani grumbullon dhe transporton mbeturinat
e Komunés sé Vitisé né deponiné regjionale té Velekincés.

Komuna ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportit t¢ mbeturinave né 6 dité té javés né
gytetin e Vitisé, dhe nga 1 dité t& javés népér 28 fshatra t&€ komunés. Sipas té€ dhénave té deklaruara
nga komuna, 9 fshatra nuk jané t&€ mbuluar me shérbim té grumbullimit t€ mbeturinave, pasi q€ né
ato fshatra nuk ka banoré.

Kompania “Eko-Higjiena” njésia né Viti ka 16 punétorg, 6 punétoré administrativ, kurse ka t&
angazhuar 3 vozités dhe 7 punétoré pastrimi, qé t€ kryej shérbimin e grumbullimit dhe transportin
e mbeturinave né Komunén e Vitisé. Kompania ka 3 mjete (2 kompaktoré 12ton dhe 9 ton).

&

L
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.
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Infrastruktura Publike e Komunés s€ Vitisé deri me 31.12.2022

Nr | Emértimi i | Rrugét e | Rrugé t€ pa | Kanalizim Ujésjellés Ndrigim Trotuar Kanalizim
. Vendébanimeve | asfaltuara | asfaltuara Fekal Publik Atmosferik
1 | Vid 37.5km 2.5km 8.00000m' |32.875.00m' | 415,350 m' | 11.175.00 m* | 8 km
2 | Pozhoran 26.5 km 1.4km 11.800.00 m' | 37.000.00m' | 11,340 m' [ 9.630.00 m* | --------o-
3 Smiré 15.5 km 2.1 km 18.639.00 m' | 15.500.00 m' | 8,415.00 m' | 6.430.00 m? e
4 | Beguncé 13.5km 2.0km 10.000,00 m' | 13,700.00 m' | 9,000.00 m' | 6.500.00 m* | ----eune--
5 | Gjylekar 143 km 1.1 km 10.613.00 m' | 8.000.00 m' [ 1.170.00 m' | 5.000.00 m*> | --=---n---
6 | Remniké 9.5km 2.5km 13.191.89m' | 8.124.90m’ 6,300.00 m' | 4.000.00 m® | —---eeee-
7 | Budriké 6.5 km 1.5 km 6.301.00 m' | -remeeeme- 4,320.00 m' | 1.640.00 m*> | —=emeeeem
8 | Radivojcé 7.5km 1.8 km 5270.00 m' | ---mmeeeeee 3,195.00 m' | 2.970.00 m* | ------m-
9 | Devajé 2.9km 1.2 km 1.050.00 m' | ----m--memm- 1,080.00 m' | 2,000.00 m* | ~=----m-
10 | Zhiti 6.2 km 1.1 km 7.000.00 m' | 7.000.00 m' | 5,400.00m' | 3.500.00 m? | —=--eeeee
11 | Ballancé 5.0 km 2.0 km 6.000.00 m' R

2 | Terpezé 15.0 km 1.5 km 16.639.00 m' [ 9.958.00 m' | 6,435.00m' | 5.000.00 m*> | ----—----
13 | Qifllak 1.0km 2.3 km 955.00 m' 850.00 m' | -=e-mee- T [P
14 | Fshatii Ri 3.8km 0.8 km 3.55000m' | —memememeee- 342000 m' | 1.330.00 m* | -—--mmeee
15 | Ramjan 5.5km 2.6 km 5.633.97m' | ~memecmemee- 1,665.00 m' | —mmmemeeme [ cccmaonen
16 | Sllatiné e Ep. 12.5 km 0.8 km 16.254.00 m' | 16.254.00 m' | 9,180.00 m' | 6.980.00 m®> | ---—---
17 | Sllatin€ e Posh. | 6.5 km 1.7 km 6.854.00 m' | 6.854.00m' |2,700.00m' | 1.620.00 m?® | -----eem-
18 | Trestenik 4.5 km 1.2km 9.548.00 m' | 9.548.00m" | 2,610.00 m'
19 | Sodoviné Qer. | 9.5km 1.7 km 11.000.00 m' | 8.257.00 m' |810.00m' | 2.300.00 m* | ---e-eeeememr
20 | Sodovinée Jer. | 5.2km 2.0 km 2.85500m' |2.855.00m' [4,590.00m'|2.500.00 m? | —--eeemeeen-
21 | Vérban 9.5 km 1.4 km 18.800.00 m' | Duke u punu | 1,620.00 m' | 5.000.00 m? | ----=eeeeeue-
22 | Goshicé 7.2km 1.5km 7.200.00m’ Duke upumun | 1,485.00m' | -omeer— | —meeemeceeeas
23 | Gérmové 6.5 km 0.8 km 5.150.00m Duke u punu | 7,335.00 m' | 2.500.00 m® ——m—————
24 | Drobesh 7.5 km 2.1 km 9.370.00 m' 11.000.00 m' | 8,415.00 m' | 4.500.00 m?> | ----—---emm-
25 | Kabash 13.2 km 2.0 km 13.400.00 m' | 13.400.00 m' | 8.640.00 m' | 1.000.00 m? [ -=--c-eeeemm-
26 | Bingé 5.5km 3.2 km 2.500.00 m' |2,500.00m' |4.680.00m' | 3.000.00m? | ------eneeee-
77 | Buzoviké 5.2km 0.6 km 1.200.00 m? 1,395 m’
<48 | Ramnishté 3.5km 0.6 km 1580.00 m' 1,125.00 m' | 2,655.00 m' | 5.8%0.00 m? | —--e--mmemmm-
29 | Podgorcé 3.0km 0.3 km 3.500.00 m' 1,890.00 m'
30 | Stubélie Epér. | 9.5km 2.3 km 13.300.00 m' | Duke u punu | 6,525.00 m' | 3.500.00 m* | —-e-—--
31 | Stubéil e Posht. | 1.0 km 0.2 km
32 | Goden 3.5km 1.0 km  —
33 | Vernakollé =~ | --esem- 4.8 km B
34 | Vémez B 19km | —m-meemeeee
35 | Letnicé 3.0km 4.0 km 1.500.00 m' | 1,845.00 m' | 1.500.00 m?
36 | Shashare @~ | -~r-—— 4.6 km B 200.00 m'
37 | Kolishté 2.5km mmemann e
38 | Debelldeh 8.6 km 64km | -memeeeeee- 5.500.00 m'
39 | Mjak | e 6.0 ki e
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40 | Samakové ————m 6.4 km

41 | Shushét 2.0km ——— 700.00 m' 70000 m° | s=eeeemmmm— e m————
42 | Lubishté 9.5 km 2.0km 11.575.85 m' | ~————un- 4095.00 m' | 6.500.00m? B ——
Gijithsej 309.1km | 85.0km 263.5 km 213.3 km 207.00km | 84,371.20m? | 8.0km

Tab. 14. Infrastruktura Publike e Komunés sé Vitisé deri me 31.12.2022

1. Numri i pérgjithshém i rrugéve lokale t&€ Komunés s€ Vitisé éshtg 373 rrugé,
2. Gjatésia e pérgjithshme e rrugéve lokale té Komunés sé Vitisé éshté 394.1 km;
3. Gjatésia e rrugéve té asfaltuara lokale t&€ Komunés sé Vitisé éshté 309.1 km;
4. Gjatésia e rrugéve lokale t&¢ Komunés sé& Vitisé éshté me zhavor (t& rendit t& IV-t&) 85.0 km,;
5. Gjatésia e rrugéve lokale té€ Komunés s€ Vitisé éshté me kubza, nuk ka (0.0 km);
( 6. Gjatésia e kanalizimit fekal 263.5 km;
. 7. Gjatésia e kanalizimit atmosferik 8 km;
8. Gjatésia e ujésjellésit publik 213.3 km;
9. Gjatésia e trotuareve 84,371.20 m>
10. Gjatésia e ndrigimit publik 207.00 km;
11. Numri i deponive ilegale né Komunén e Vitisé aktualisht ésht€ 7 deponi;
12. Numri i pargeve publike aktualisht éshté 11 parqe dhe 8 sheshe;
13. Menagjimi i mbeturinave né Komunén e Vitisé béhet gati 85 % té lokaliteteve né Komunén e Vitisg;
14, Planifikimi urban, ku kemi planin e mobilitetit pér rregullimin e rrugéve né qytet.

KULTURE, RINI DHE SPORT

Institucionet Kulturore dhe sportive

Kultura

Né komunén e Vitisé zhvillimet kulturore kané zéné vend qe njé kohé té gjaté. Sot n€ kété
komuné ekzistojné 11 klube kulturore-artistike qé& zhvillojné aktivitetet e tyre né fusha t&€ ndryshme
té artit dhe kulturés. Kéto klube gjenden né kéto vendbanime t€ Komunés s€ Vitisé: 1 né Pozheran,
1 né Smirég, 1 né Stubéll e Epérme dhe 8 né Viti.

Komuna e Vitisé ka tri biblioteka, qé jané njé né Pozheran, njé né Sllatiné e Epérme dhe njé né
Viti si dhe ka minibiblioteka népér shkollat e Komunés sé Vitis€. N€ bibliotekén e Pozheranit kemi
3003 libra dhe 10984 ekzemplar me njé numér t€ lexuesve rreth 257; né€ bibliotekén e Sllatinés sé
Epérme kemi 2773 libra dhe 3687 ekzemplar, me njé numér té lexuesve rreth 186; né Viti kemi
11948 libra, 50062 ekzemplar dhe numri i lexuesve éshté rreth 1042, Né két€ komuné ekzistojné
edhe dy shkolla muze né vendbanimet Pozheran dhe Stubéll e Epérme.

Organizatave kulturore (12 OJQ) formale jané organizata t€ pavarura t€ regjistruar sipas
Ligjit pér Liriné e Asocimit té Republikés sé Kosovés (04/L-57"). OJQ-té q& veprojné né Komunén
e Vitisé jané: 1. Shogéria Kulturore Artistike "Kemajl Azizi" — Viti; 2. Qendra Kulturore
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“Anamorava"; 3. Shogéria Kulturo Arstistike “Jonuz Ramadani” fshati Smiré — Viti; 4. “Kori i
Quytetit”, Viti; 5. Ansambli i kéngéve dhe valleve "VITIA"; 6. “Teatri i Qytetit” — Viti; 7. Shoqata
Shkrimtaréve dhe Krijuse Letrar “Ramadan Musliu”, Viti; 8. Shoqgata Artistike Trupa Vokale
Profesionale “8 Plus”; 9. Shoqata e fotograféve "VITIA"; 10. Shoqata e Artistéve Figurativ
“Gursel Sylejmani” Viti; 11. “Project Menagement & Consultancy Services”; 12. Shoqéria
Shqiptare “28 Néntori™.

Té dhénat tabelore té aktiviteteve kulturore artistike né shfagje artistike teatrale dhe filmike,
pérformancé e artistéve dhe individual dhe kolektiv:
# | Lloii i shfaqjeve artistike Nr. I aktiviteteve/shfagjeve
Filma artistik
Filma dokumentar
Shfaqje teatrale pér té rritur
Shfagje teatrale pér fémijé
Ekspozita nga arti pamor kolektive
6 | Ekspozita nga arti pamor individuale 1

Tab. 15, Aktiviteteve kulturore artistike né shfagje artistike teatrale dhe filmike, pérformancé e artistéve dhe individual
dhe kolektiv

th| | WwWibd| —
NN -

Rinia

Rinia paraget grup moshén mé té madhe t& popullsisé né kété komung, njéjté si né nivel té
Kosovés. Rreth 57% e popullsisé sé pérgjithshme e pérfaqéson rinia nén moshén 30 vjeg. Né kété
komuné mund té thuhet se kushtet pér zhvillimin e aktiviteteve rinore jané relativisht té mira.

Organizatat Rinore dhe mjetet e formalizuara rinore qé veprojné né komuné e Vitis€ jané, si
p.sh.: Késhilli i Veprimit Rinor Lokal Viti (KVRL), Qendra Rinore Viti, ndérsa organizatat rinore,
si: 1. Altermativa Rinore Viti, 2. Neutron, 3. Organizata e Pavarur Rinore Viti, 4. Fjala Rinore, 3.
Qendra Qielli Rinor — Pozheran, 6. Organizata Ardhméria e té Rinjve ASTER, 7. Independent
Cultural, information and Youth Centre Elita-Viti, 8. Politeia, 9. Lidershipi i t€ Rinjve t€ Vitis&.

Sporti

Sporti né Komunén e Vitisé zhvillohet né ményré ekipore dhe individuale. Né kété komuné
zhvillohen 1émi té ndryshme t€ sportit, si: futboll, hendboll, basketboll, shah etj.
Organizatat/Klubet Sportive (31 QJQ Sportive) formale q€ jané regjistruar né€ kuadér t€ Ligjit pér
Liriné e Asocijimit t& Republikés sé Kosovés (04/L-57%) dhe njékohésisht Shoqatat/Klubet & cilat
jané t& rregulluara me Ligjin e Sportit 79/2017 dhe Plotésim ndryshimi e 105/2020°. N& bazé t&
Ligjit dhe Federative anétare té sé cilave jané klubet sportive veprojné: 1. Klubi Futbollistik
Vllaznia — Pozheran, 2. Klubi Futbollistik Shqiponja — Skifter, 3. Klubi i Volejbollit Vllaznia -
Femrat, 4. Klubi i Shigjetarisé Shigjeta, 5. Klubi Futbollistik Uniteti, 6. Klubi Ciklistik "KORRI"
Pozheran, 7. Klubi i Futsalit Vitia, 8. Shoqata e Pedagogéve t&€ Kulturés Fizike dhe Sportit Shkollor
t& Komunés sé Vitisé, 9. Klubi i shahut VITIA, 10. Hiking Adventure Club "ANGROS"/Klubi i
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Aventurave Bjeshkatare "ANGROS", 12. Klubi Basketbollit Vitia 06, 13. Organizata Jogeveritare
Arena - Viti, 14. Aeroklubi Shqiponjat e Lira Viti, 15. KLUBI KARATESE KOSOVARJA-Viti,
16. Shkolla e Futbollit "Kosova - Viti", 17. Klubi i Shenjétarisé “Shénjestra”, 18. Klubi Futbollistik
VITIA , 19. Klubi Taeckwondo & Hapkido DELTA — Viti, 20. Klubi i Gjimnastikés “Halil
Alidema” - Viti,21. Shkolla e futbollit "Presingu”, 22. Klubi i Pingpongut "Vitia". 23. Klubi
Futbollistik i Femrave Presingu, 24. Klubi i Shenjétarisé Sportive "Anamorava”, 25. Klubi
Lartéfluturues “Vitia 2020”. 26 Shogata pér Kultivimin e Péllumbave Péllumbi i Bardhé — Dynek,
27. Shogata pér kultivimin e péllumbave “Dardania”, 28. Klubi i Tiplerave Anamorava, 29.

Federata e Larté fluturuesve t&€ Kosovés, 30. Shoqata pér Kultivimin e Péllumbave — Mavéra, 31.
Klubi i Larté fluturuesve Vitia — 2009.

Sporti dhe infrastruktura sportive

Komuna e Vitisé viteve té fundit ka béré investime kapitale né infrastrukturén sportive sipas
profilet t& veprimtarive t& OJQ-ve sportive té cilat veproj né Komunén e Vitisé si dhe profileve
tjera t€ pritshme. Hapésirat e fushave sportive né sektorin publik jané 75,615 m? (fusha sportive
té shkollave, fusha sportive né hapésirave publike dhe stadiumet). Komuna ka t€ ndértuar 4
stadiume pér klubet e futbollit t& madh, t€ cilat zhvillojné gara né ligat e ndryshme né kuadér té
Federatés sé Futbollit t& Kosovés, si:

1. Stadiumi i qytetit né Viti me objektin pércjellés veshtore, tribina me ulése dhe sistem vjitje
nga 4 puse brenda stadiumit.

2. Stadiumi “Gursele Bajram Sylejmani” né Sodoviné t& J, me bari sintetik sipas standardeve
ndérkombétare, objekti pércjellés i veshtorés me banjo. Mungon ndrigim publik, fasadim i
objektit, rregullimi i rrugés dhe parkingjeve, drunjve dekorativ, traktor pér trinim t€ barit
sintetik dhe mirémbajtés.

3. Stadiumi ndihmés né Pozheran, me bari sintetike sipas standardeve ndérkombeétare, me
objektin pércjellés té veshtorgs, banjo, etj. Mungon: Tribina, ndrigim i stadiumit, rruga e
pa asfaltuar, hapsirat pér parkingje, traktor pér trimin té barit sintetik dhe mirémbajtés.

4. Stadiumi kryesor “Ibrahim Kurteshi” né Pozheran me bari sintetik sipas standardeve
ndérkombétare me objektin pércjellés/veshtore me banjo dhe dhoma tjera té punés.
Mungojné tribinat, ndrigimi i stadiumit, trinimi i barit sintetik, traktor pér trinim dhe
mirémbajtés i stadiumit.

Komuna e Vitisé ka ndértuar 28 fusha sportive t€ rregulluara né hapésirat e shkollave né:

1. Viti, 2. Drobesh, 3. Smiré, 4. Gérmové, 5. Goshicé, 6. Vérban, 7. Sadoviné J, 8. Sodoviné
M. 9. Sllatiné E, 10. Sllatiné e P, 1 1. Pozheran. 12. Fshati Ri, 13. Ramjan 14. Térpezé, 15.
Ballancé, 16. Zhiti, 17. Radivojcé, 18. Devajé, 19. Skifteraj, 20. Remnik, 21. Stubéll e E,
22. Letnicé, 23. Podgorcé, 24. Ramnishté, 25. Buzovik, 26. Debéllde, 27. Lubisht, 28.
Kabash.

Fushat sportive publike jané: 1. Fusha né Beguncé e shtruar me gomé, tribina dhe ndrigim té
vjetruara. Bazuar né ngjarjet vjetore dhe zhvillimit t€ aktiviteteve sportive dhe kulturore, kjo fushé
e sportit duhet rindértuar né njé fushé modeme me tribina, ndrigim dhe veshtore né raport me
frekuentimi e publikut; 2. Fusha né Ramjan e shtruar me gomé dhe tribina dhe ndrig¢im; 3. Fusha
né Kabash pa gomé me tribina dhe ndrigim. Ndérsa fushat e shkollave té né Smiré, Radivojcé dhe
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Sliatiné e Epérme, shtruarja me gomé, tribina dhe ndri¢im. N& sektorin privat Komuna e Vitisé ka

gjithsej 8 fusha sportive tipit “balon”. Né sektorin privat ka 2 pishina me standarde pér zhvillim té
garave t& ndryshme.

¢

Tumeu tradicional 2 Komiku®né Beguncé

G,

Palestra sportive ne pérfundim Turneu tradicional “2 Korriku” Beguncé

Infrastruktura kulturore dhe rinisé

Komuna e Vitisé ka infrastrukturé jo t€ mjaftueshme pér shérbime kulturore dhe rinore. Shtépia
¢ kulturés “Gursele Bajram Sylejmani” me mbi 4000m? ka hapésira té mjaftueshme pér zhvillimin
e aktiviteteve kulturore, artistike dhe rinore. Né shtépiné e kulturés funksionon kinemaja,
ushtrimoret, salla e koncerteve, salla e kuvendit, salla e leximit pér t€ rritur dhe fémij€, galeria ¢
arteve, qendra rinore, etj. Pérpos Vitisé edhe Stublla e Epérme ka objektin e kulturés dhe sportit
ku zhvillchen manifestimet e Dom Mikel tarabulluzit. Né Pozheran ekziston Shtépia e
Rinisé/Qendra Rinore, por g€ ajo nuk shfrytézohet nga té rinj.

74 OJQ me profile té tjera si: Shogata t€ grave, minoriteteve, hendikepve, edukative,
arsimore, mjedisore, etj.

PROFILI | 0JQ-VE NGA KOMUNA E VITISE
MARS/2022

01Q SPORTIVE
22%

0JQ RINORE
%

QJO-t& tjera o x__.._w_.ﬂ_.._mo:m
60%

= OJQSPORTIVE = 0JQ RINORE 0JQ XULTURORE = 0JQ-té tjera

4 Databaza e té dhénave zyrtare né sistemin elektronik t& Organizatave Joqeveritare: hitps:ifojg.rks-gov.net/KerkoOJQ.aspx
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ADMINISTRATA

Administrata ¢ Komunés sé Vitis€ €shté€ e organizuar prej dhjeté drejtorive komunale t€ cilat
jané themeluar me statutin e komunés. Aktualisht jané té punésuar 166 zyrtar komunal. Prej té
ciléve 83.73% jané meshkuj, ndérsa 16.26% jané femra.

) Struktura kualifikuese Struktura etnike
Totali
shk. e |shk. e |shk.

komuna fakulteti | larté mesme | fillore sh |s]|b|t|lg|al]e
népunés i shérbimitcivil | 130 91 9 27 127 |3
népunés i shérbimit publik
népunés i kabinetit 18 15 3 18
népunés administrativ dhe
mbéshietés 18 18 18

166

personat me

Struktura af-
gjinore tesi te kufizuar | postet politike
m f m f |m f
108 22
15 3
16 2

Tab. 16. Administrata, numri i punétoréve, struktura kualifikuese, struktura etnike,

_ 0-5 6-10 11-15 [ 16- | Gjithsej
20
Zyra e Kryetarit 7 8 6 15 36
Administraté dhe Personel / Komunikimi | 2 8 10 15 35
Buxhet ¢ Financa 1 2 2 18 23
Inspekcioni 3 5 8
Shérbime Publike dhe Emergjenca 9 8 13 12 32
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Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural 2 6 6 14
Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési 2 2 5 )
Urbanizém, Planifikim, Mjedis 2 2 3 7
Kulturé, Rini e Sport 1 2 1 10 14
ZKK 1 2 3
Shéndetésia dhe Mirégenia Sociale 8 14 31 86 139
Shérbimet Sociale 1 9 10
Arsimi dhe Shkenca 120 149 144 403 | 816
Gjithsej 151 204 202 594 | 1146

Tab. 17, Pérvoja e punés e shérbyesve civil né administraté sipas drejtorive, 2021

Profili i moshés sé népunésit:

g:_ i
2504 m o
2004
15 151 Hmw
1504 W % 45
[
5550
B -
1 ¥ % a W d.75 NN 2535 %45 14,55 B 53,80
13
. _ ~ _ " EESa.2i EEE26-35 BN 35.45 BN 5555 5360
a A
] 18.25 2635 ¥%-45 46-5F 56-80 H1-UP
18-25: 1 3645: 26 56-60: 13
18-25:3 36-45: 281 56-60: 151
26-35:28 46-55; 22 61- Mbi: 9
26-35: 155 46-55: 233 61- Mbi: 224
Gjithsej Gjithsej: 1146
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